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LIETUVIŲ-LENKU KONFERENCIJA MARIAMPOLEJE
WRANGELIS NORI LENKŲ KARĖS.

Italijoje Kilo Drabininkų Ršvoliucijinis Judėjimas
' PRANCŪZAI SUSIRU PINŲ LENKAIS.

Lietuvos Valstyb. Įstaigos Keliamos Vilniun
“ETNOGRAFIŠK OSIOS RYBOS”.

LIETUVIAI KOVOJA SU 
LENKAIS.

1 rugsėjo telegrama iš Londo
no pranešė, kad lenkų kariuome- 
mė paėmė Suvalkų miestą ir 
traukia ant Seinų. Vėliaus atė
jo žinia, kad lenkai pamė ir Sei
nus. 3 rugsėjo telegrama iš 
Berlyno paskelbė, kad lietuviai 
atmušė lenkus atgal nuo 25 iki 
50 verstų ir vėl užėmė savo se
nąsias pozicijas, atimdami nuo 
lenkų amunicijos ir paimdami 
daug lenkų nelaisvėn. Telegra-. 
ma iš Varšavos užgynė visą, sa
kydama, buk jokių mūšių lietu
vių su lenkais nebuvę ir kad lie
tuviai gražumu prasitraukę len
kams. Bet vėliaus pasirodė, kad 
tikrai lietuviai mušasi su lenkais 
ir lenkai tik nenori prieš svietą 
pasirodyti su šiais mūšiais. Da
lykas taip buvo:

Lenkų atstovai buvo Kaune ir 
tarėsi su lietuviais. Lietuviai iš
siuntė notą į Varšavą 27 rug
pjūčio, bet negavo jokio atsaky
mo. Tik štai 30 rugpiučio len
kų kariuomenė netikėtai užpuo
la ant lietuvių Augustave ir Su
valkuose. Nesitikėdami jokio 
užpuolimo tarybų laiku, lietuviai 
nebuvo prisirengę ir lenkai len
gvai atmušė neskaitlingą lietu
vių kariuomenę. Vienok iš abie
jų pusių krito kiek kareivių su
žeistų ir užmuštų.

Lietuviai pasijuto taip įžeisti 
lenkų viliugingumu, kad nenorė
jo su jais ilgiau tartis ir liepė 
lenkų delegacijai kraustytis iš 
Kauno. Ir pasakė lenkams, kad 
Lietuva tuo paskelbs lenkams 
karę, jei lenkai išdrįs su savo ka
riuomene eiti per demarkacijos 
liniją, Curzon’o nustatytą. Len
kai buvo reikalavę nuo lietuvių 
vartoti Lietuvių teritoriją len
kų karės reikalams, bet kad Lie
tuva norėjo būti neutralė, tad 
lenkų reikaalvimo negalėjo išpil
dyti.

Surinkę savo kariuomenę, lie
tuviai lengvai atmušė lenkus, 
vėl užimdami Seinus. Prie užė
mimo miesto lietuviai vartoja 
kanuoles ir kulkosvaidžius, taip
gi turėję ir Anglijoje gautų ran
kų.

SUSITAIKYMAS GAL 
ARTINAS.

Lietuviai pasiuntė talkinin
kams naują demarkacijos liniją, 
kuri turėtų eiti per Margrabo- 
wą, Augustavą ir Szczuczn’ą. 
Tuo tarpu lietuviai ir lenkai suti
ko turėti kitą taikos susivažia
vimą. Lietuviai norėjo, kad su
sivažiavimas, vietoje Kaune, bu
tų Mariampolė j e. Lenkai suti

ko. Reikia tikėties, kad gražu
mu susitaikys, nes alijantai ne
nori lietuvių su lenkais karės ir 
dės pastangas, idant sutaikinti 
lietuvius su lenkais.

WRANGELIS NORI LENKŲ 
KARĖS.

Pietinės Maskolijos jen. Wran
ge! nori, kad lenkų karė su ru
sais ir toliau tęstųsi, nes tas 
jam prigelbsti. Jis da vis tikisi, 
kad lenkai ilgiau pakariavę gali 
sulaužyti bolševizmą. Supran
tama,tada atžagareiviškas Wra- 
ngelis, kurio valdžia yra prancū
zų pripažinta, pastotų Maskoli
jos valdonas.

Eet lenkai pradeda kitaip ma
nyti apie bolševikų griuvimą ir 
bevelina taikinties su jais. Kad 
Ryga paskirta taikos konefrenci- 
jos vietai, -reikia tikėties, kad 
Lenkija siųs ten savo delegaciją 
ir ištikrųjų stengsis padaryti 
taiką. Anglija Lenkiją prie to 
spiria, Prancūzija taipgi pata
ria Lenkijai taikinties — tad 
taikai, rodos, nėra kliūčių.

NERIMAVIMAI ITALIJOJE.
Italiją griebė revoliucijos lie

psnos — ten sukilimai darbinin
kų ir ūkininkų. Didesnieji mies
tai yra revoliucijonierių rankose. 
Veik visas Italijos laivynas pri
sidėjo prie revoliucioniškųjų ka
reivių. Taip išrodo, kad visa ša
lis yra revoliucionierių rankose. 
Bet revoliucija eina tvarkoje ir 
taip išrodo, kad viskas vyksta 
pagal iš augšto gerai apgalvotą 
pieną. Revoliucija kilo taip ne
tikėtai, kad Italijos valdžia yra 
netikėtai užklupta ir vargu ga
lės atsispirti prieš revoliucionie
rius.

Milane, Turine, Balonne ir Ge
nujoje jau įvesta sovietai. Re
voliucija siekė jau Rymą ir kitus 
didesniuosius miestus.

Kad netikėtai užklupta Itali
jos valdžia išsyk nežinojo, kas 
daryti, tad revoliucija sustiprėjo 
ir įvyko beveik be kraujo pralie
jimo. Daugelyje miestų karei
viai ir policistai atsisako kliudy
ti darbininkus. Darbininkai ne
duoda dirbtuvėms sustoti ir 
prievarta priverčia inžinierius ir 
mašinistus prižiūrėti, kad eitų 
darbas dirbtuvėse.

Genujoje revoliucijonieriai 
užėmė amunicijos krautuves ir 
pareiškė, kad jie apsiginkluos 
mieste ir neduos jo gražumu. 
Venecijoje taipgi revoliuci j eme
riai užėmė arsenalus.

Pažymiausias dalykas yra, 
kad revoliucijonieriai stengiasi 
palaikyti kopilniausią judėjimą

gyvenime ir pramonėje. Gele
žinkeliai vaikščioja, visos dir
btuvės dirba. Vienok revoliuci
jonieriai sako, kad visas geležin
kelių judėjimas sustos, jei val
džia sumanys siųsti kareivius, 
prie rėvoliuejonierius.

Romoje metalinėse dirbtuvė
se, kur darbininkai paėmė valdy
mą, gale savaitės dirbtuvių savi
ninkai pasakė, kad darbininkams 
nėra jokių mokesčių. Vadai at
siliepė į darbininkus, kad jie pa
siliktu dirbtuvėse ir neduotu £ 
valdžiai užgrobti jų.

Beveik visos dirbtuvės šiauri
nėje Italijoje yra darbininkų 
rankose. Jie sako tą darą tam, 
kad nedaleisti uždaryti dirbtu
ves ir įšaukti bedarbę.

Italijos dirbtuvėse ėjo ilgą 
laiką ginčai už algas, ir pernai 
darbininkams buvo paskirtos to
kios mokestys, su kuriomis ne- 
aglima pragyventi. Kad kiti 
darbininkai uždirba vidutiniškai 
po 18 lyrų į dieną, metalinėse 
dirbtuvėse negali daugiau uždir
bti per 12 lyrų. Darbdaviai sa
kė, kad jie neištėsą daugiau mo
kėti, ir kad valdžia nenorėjo į al
gų klausimą kišties, tai darbi- 
ninkai patys paėmė dirbtuves ir 
saugoja jas ginkluotais piketais.

Lombardijoje yra užimta 300 
didelių dirbtuvių, bet jokių su
mišimų nėra. Darbo ministeris 
tikisi, kad jam da pasiseks sutai
kyti darbininkus su darbdaviais.

PRANCŪZAI SUSIRŪPINĘ . 
LENKAIS.

Kad tik, su prancūzų pageiba, 
lenkai atmušė bolševikus nuo 
Varšavos ir kad lenkų sulaužyti 
bolševikai turėjo greitai tolyn 
sprukti, lenkai vėl atgalo savo 
paprastą užgriobimų ūpą ir ke
tina vytis rusus tolyn. Net 
prancūzai, kurie pirmiau paty
lomis lenkams pritarė jų užgrobi
muose, dabar susirūpino lenkų 
per dideliu išsikarščiavimu prie 
užsipuolimų. Prancūzija nu
mano tą, ko. lenkai nepermato, 
kad ne lenkams pergalėti Masko- 
liją. Jei šįmet lenkams pasisek
tų kiek apkulti Maskoliją, tai 
ateinatį pavasarį per žiemą pri
sirengę rusai vis galutinai su
muš lenkus. Ir kad lenkai netu
ri nė pinigų, nė amunicijos šios 
karės vedimui, tik visame pasi
tiki ant Prancūzijos, tai Prancū
zijai juo įkiresnis lenkų neiš- 
mitingas kariškumas,\ už 
kurį prancūzams atsieitų sa
vais pinigais užmokėti.

"VILNIUS BUS SOSTINĖ
Berlyno telegrama praneša, 

kad lietuviai nutarė ilgiau ne
jaudami perkelti Lietuvos vai
dybines įstaigas iš Kauno į Vil
nių — taigi tuoj aus padaryti 
Vilnių dabartine Lietuvos sosta- 
piie. Kol-kas ta žinia iš kur nė
ra patvirtinta.

“ETNOGRAFIŠKOSIOS 
RYBOS.”

Kas link to, kaip lenkai turė
tų elgtis dabartinėje karėje su 
bolševikais, Anglija, Prancūzi
ja ir Amerika skirtingos nuomo
nės. Anglija mano, kad lenkai 
tuo privalo susitaikinti su rusais 
ir antsyk užbaigti šią karę, nors 
ir išlygoms,kurioms rodytųsi da
bar pasekmingai Lenkijai gana 
skaudžiomis. Kol derybos nepa
sibaigs, mušti rusus atgal tik iki 
etnografiškos lenkų rybos ir ten 

' sustoti.

Prancūzų nuomonė yra skir
tinga. Jie gundo lenkus ne
priimti pažeminančių taikos iš
lygų, kurias jiems bolševikai 
pasiūlė. Kol nebus galutinai su
sitaikinta, prancūzai pataria 
lenkams mušti bolševikus ir 
stumti juos laukan netik iki 
etnografiškųjų Lenkijos rybų, 
bet vyties juos ir tolyn į Masko- 
ją ir apsistoti tik ant vadina
mosios Hindenburgo linijos, t. 
y., toje vietoje, kur vokiečiai 
karėje su rusais buvo apsikasę.

Lenkai pasirodo da karingesni, 
irtęsi tolyn ant maskolių, užsi
puolė ant lietuvių ir t. t., taip 
kad jų karingumas kvaršina net 
prancūzų galvą.

Amerika, notoje Italijos am
basadoriui, pareiškė, kad Mas- 
kolija turi likti nepaliečiama ir 
kad Lenkija privalo pasikatinti 
etnografiniais rub. Tolesniuo
se susirašinėjimuose su Lenkija 
kas link tos Italų notos Amerika 
pareiškė, kad ji ima vidurinę po
ziciją tarp Anglijos ir Prancūzi
jos, būtent, kad ji pritaria len
kų veržimuisi į rusų teritoriją, 
kol nebus pasiekta atsakanti 
strateginė linija, bet tik su ta iš
lyga, kad lenkai išsižada visokių 
imperialistiškų sielų ir kad po 
sutarčia su rusais grąžįs jiems 

visas užimtąsias grynai rusiškas 
šalis. Lenkai sutiko. Jie dabar 
gali veržtis į Maskoliją, nelau
žydami aiijantų paduotų pada- 
vadijimų.

LENKŲ ‘ETNOGRAFINĖ 
RYBA.”

Lenkai viešai paskelbė savo 
supratimą apie etnografinius 
rubežius: kur žmonės išpažįsta 
katalikų kikėjimą, ten esą len
kai, o kur žmonių tikėjimas yra 
pravoslaviškas, ten esą rusai, 
Tokia linija esanti neklaidinga, 
da gi ji esanti reiški tuomi, kad 
ji yar drauge ir drūta strategiš
ka linija, nes toje linijoje skiria
si ir žmonių simpatijos — ru
sams ar lenkams.

O kaip gi su lietuviais? Lie
tuviai didžiumoje katalikai, er
go — lenkai. Juokinga išvada, 
vienok daugelis lenkų taip tiki, 
čia kalatikų tikėjimas suteikia 
naują lietuviams nepatogumą.

TYRINĖJIMAS BOLŠEVIKŲ.
Komisija po komisijos važiuo

ja į Maskoliją “ant vietos be
šališkai ištirti’’ tikrąją žmonių 
padėtį bolševikų valdžioje esan
čių. Sugrįžę komisijos išduoda 
raportus, bet svietas kaip nežino
jo, taip ir toliau nežino tikros 
žmonių padėties bolševikų ša
lyje, nes sugrįžę komisijos iš
duoda priešingus nusprendimus; 
vienos giria bolševizmą, kitos 
peikia. Tad važiuoja tais pa
čiais tikslais naujos komisijos, 
ir vis tie patys rezultatai.

Gegužio mėnesyje Amerikos 
Socialistų partijos konvencija 
nutarė siųsti savo pasiuntinius 
į Maskoliją, kad ištirti ekonomi
nį ir politinį stovį Sovietų Rusi
jos ir kaimyniškų valstijų ir kad 
išudoti raportą Su v. Valstijų 
Socialistams.

Pasiremdami tuo partijos nu
sprendimu prašo nuo Su v. Val
stijų pasportų į Maskoliją se
kanti Socialistų atstovai: Al
gernon Lee, James Oneal, Ale
xander Trachtenberg ir Joseph 
E. Cohen. Dar nežinia, ar Suv. 
Valstijų valdžia duos jiems pas- 
portus, ar ne.

Jo Malonybei
Valstybės Sekretoriui 

Bainbridge Colby, 
Washingtone.

Gerbiamasai:
Šiuomi turiu garbės įteikti 

Tamistai apturėtą Rugsėjo 2 die
ną, 1920 m., nuo Lietuvos Val
džios nota-

“Kuomet lenkai savo kontr- 
ofensyvoj prieš rusus pradėjo 
grumties j šiaurę, Lietuvos Val
džia. rugpiučio 27 dieną, pasiun
tusi yra Vanšavon tam tikrą no
tą. šioj notoj buvo siūloma su
daryti laikinoji demarkacijos li
nija tarp Lenkų ir Lietuvių ka
riuomenės, kad išvengus by ko
kio susikirtimo tarp šių kariuo
menių. Bet tuo pačių laiku Kau
nan buvo atvykusi Lenkų dele
gacija tuo tikslu, kad aptarus 
įvairius kariškus klausymus, ir 
kad nustačius pirmu pirmiausia 
demarkacijos liniją. Lietuvos 
Valdžia pasitikėjo gerais Len
kų Valdžios norais, ypač kuomet 
ši atkartotinai skelbė savo pa
reiškimą, jog Lenkija visados 
yra geidžiusi surasti draugišką 
išrišima visu klausimu, kurie 
tik Lenkijos ir Lietuvos liečiasi. 
Girdi, jeigu ir butų net pertrau
kti betarpųs susinėsimai, tai 
Lenkija pasiryžusi yra visus ga
limus ginčus užbaigti visokiais 
kitais budais, kurie yra vartoja
mi tarp kultūrinių tautų, bet ne
norinti griebties ginklo. Tokia 
deklaracija buvo Lenkų pareikš
ta rugpiučio 23 dieną Rygos 
konferencijoje.j - *

"Tečiau Lenkai, nepaisydami 
šio pareiškimo ir neatsakydami 
ant musų notos iš rugpiučio 27 
dienos ir net nelaukdami užbai
gos pradėtų derybų Kaune, slap
tai sukoncertavo palei Augusta
vą savo didesnę kariuomenę ir 
rugpiučio 30 dieną visai netikė
tai užpuola ant Lietuvos nedide
lio būrio daug didesnėmis pajie- 
gomis. Lietuviai, nesitikėję 
taip didžiai juos viršyjančių pa- 
jiegų^ buvo priversti trauktis 
Kalvarijos link panešdami nuos
tolius užmuštaisiais ir sužeis
taisiais.

Anksčiau privedamieji atsiti
kimai aiškiai parodo, kad Lenkų 
Valdžia, skelbdama savo drau
gišką ir taikų prie Lietuvos atsi
nešamą, yra pasiryžusi užimti 
Lietuvos teritoriją ginkluota pa- 
jiega. Tokiu tat budu išeina, 
jog Lietuvai nepasilieka nieko 
daugiau, kaip tik gintis visokiais 
budais, kad užstojus kėlę nau
jam Lenkų įsiveržimui į jos teri
toriją. Kraujo praliejimas ga
lėtų būti sustabdytas, jeigu Len
kai tiktų laukti iki bus nustaty
ta laikinoji sutinkanti su Lietu
vos Valdžia demarkacijos lini
ja-”
Suteikdams )ums savo valdžios 

notą, naudojausi proga išreikšti 
musų valdžios patenkinimą dė
lei priimto Suvienytų Valstijų 
Valdžios nusistatymo, būtent 
kad Lenkija neišeitų iš savo et
nografinių rubežių, ir kad tuomi 
butų sulaikytas bereikalingas 
kraujo praliejimas ir drauge pa
sitikiu, jpg Suvienytų Valstijų 
Valdžia išras galimu surasti 
priemonių, idant jos nusistaty
mas butų pravestas ir nebūtų 
paniekintas dėlei by kokių pra
manytų strategijos žvilgsniais 
reikalų.

Užtinkrindamas pagarbos 
ženklus, lieku ir t. t.,

J. Vileišis,
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

TAIKA RUSŲ SU LENKAIS
Rusijos ir Ukrainos valdžios 

pranešė lenkų valdžiai, kad jos 
apsiima perkelti taikos derybas 
iš Minsko į Rygą. Rusų delega
cijai pirmininkaus Joffe, kuriam 
yra įteikiama gale padaryti laiki
ną mušiu petraukimą arba galu
tiną susitaikymą su lenkais. Ru
sų delegacija tuoj aus vyks į Ry
gą, kaip tik gaus užtikrinimą ne- 
palėčiamybės ir susinešimų lais
vės.

Reikia tikėties, kad greitu lai
ku lenkai su rusais jei ne galuti
nai susigerįs, tai bent padarys 
laikiną mušiu petrauką, nes ali- 
jantai nori greičiau pabaigti 
jiems įkirusią ir daug atsieinan
čią lenkų karę.

Pereitą nedėlią (5 rugs.) An
glijos Darbo Partija išrinko Wil
liam Adamson ir A. A. Purcell 
kaipo savo delegatus į Rygą da
boti rusu ir lenku taikos konfe- *■ v
rencijos bėgį.

LENKAI ŠAUKIASI 
TAUTŲ LYGOS UŽTARIMO.

LONDONAS, 7 rugsėjo. Len
kijos valdžia kreipėsi su prašy
mu į Tautų Lygą, kad apsiimtų 
tarpininkauti lietuvių su lenkais 
ginčuose. Jei dalykai nepasige- 
rįs, tai lenkai bus priversti ap
skelbti lietuviams karę — sako 
jų prašymas. Lenkai nusiskun
džia, kad lietuviai užsipuolė be 
jokios iš lenkų pusės provokaci
jos. Tautų Lyga dabar svarsto 
tą lenkų prašymą.

HNi^\Tš3!UKDnrsr
AMSTERDAM, 7 rugs. Ho- 

landi ja didei suširupinus, kad 
Amerikos doliario kaina vis ky
la. Komisija Brangaus Pragy
venimo tyrinėjimo nurddo pre
kybos ministeriui tąjį faktą, kad 
dabar florino kaina, sulyginus 
su doliario, yra numušama 25% 
ir da daugiau sulyginus su Ar
gentinos peso.

Jei Holandijos pinigai da ir 
toliau smuks, tai užrubežiniai 
javai ir gyvuliai bus neįperka
mi. Pakilimas Amerikos anglies 

' autonomiškai pakels kainą Vo
kietijos anglies. Tos anglies 
Holandija yra kontraktavus pir
kti 90,000 tonų kas mėnesis — 
tokiu budu pragyvenimas da 
labiau pakils. Netik florino, bet 
ir kitų Europos pinigų kainos 
krinta žemyn, tai padėjimas juo 
labiau pasisunkina. Taigi ko
misija rekomenduoja, kad fi
nansiniai ekspertai be atidėlioji
mo pasistengtų išrišti šiuos keb
lumus. i

LIETUVIAI GAUNA AN
GLIJOS AMUNICIJĄ

PARYŽIUS, 7 rugs. “Midi” 
apgailestauja, kad lietuviai šau
do į lenkus Anglijos amunicija, 
sako: “Apglija suteikia Lietuvai 
ir kitom Baltike Valstijom dau
gybes karės medegos ir amuni
cijos, kad galėtų kovoti su bolše
vikais.” Dabar, girdi lenkai 
šaudo prancūziška amu
nicija į rusus, rusų amunicija, 
šaudoma į lenkus, taipgi yra 
prancūziška. Ir nė vieni, sako, 
už tą amuniciją nieko neužmoka.
------------------- ---------------------

AMERIKOS SUVIENYTŲ 
VALSTIJŲ VALDŽIAI DĖLEI

LENKŲ UŽPUOLIMO.
Rugsėjo 3 dieną Valstybės 

Departamentui tapo įteikta že- 
miaus paduodamoji notą, kuri 
buvo per Londoną išsiųsta, ir 
gauta vakare Rugsėjo 2 dieną:
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DYBOS ADRESAI;
P. J. ŽIŪRĮS, Pirmininkas, 

General Pike’s Hotel, 
Phoenixville, Pa.

JONAS SEKYS, Vice-Pirmin.
101 Oak St., Lawrence, Mass.

A. B. STRIMAITIS, L. N. F. Pirm.,
307 W. 30th St.,

New York, N. Y.
M. J. DAMIJONAITIS, Sekret., 

327 E Street,
So. Boston, Mass.

t JURGELIUNAS, Iždininkas,
377 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
F. J. ŽURIS, Iždo-globėjas,

4 Dracut St., Suite 2 
Dorchester, Mass.

J, TUINILA, Iždo-glob.,
822 Washington St.,

Boston. Mass.

“SANDAROS” ADMINISTR IR 
SEKRETORIAUS ATSKAITA.

Už Rugpiučio mėn., 1920 m.
ĮPLAUKOS:
Už lietuviškas knyg 
” laikraščio prenum 
” apgarsinimus . .

. .. 77.53
. . . 165.72

” spaudos darbus .................. . 23.52
Narių mokesčių ...................... . 95.30
Rendos nuo 7-tos kp................. . 35.00
Sandaros Fondan ...................... . 27.00
I. N Fondan . 50.00
Paskolinta nuo M. J. D............ . .300.00

Sykiu 806.97
Iš liepos mėn. bal- 165.05

Viso $972.02
IŠLAIDOS:
Už lietuv. knygas ..................... . . 22.77

” rendą rugpiučio mėn ... . .. 50.00
” šviesą ir pajiegą ........... .. 9.62
”. perkraustimą spaust........... 121.70

Darbininkų algos...................... . 597.00
Spaudos darbų papiera 
Laikraščio lėšos ........
Smulkios išlaidos ....

24.86
31.70
30.96

888.61

1919 
buvo

Įplaukų viso $972.02
Išlaidų visi $888.61

Palieka balanco 83.41 
rugp. mėnesi 
įplaukų $876.02 

išlaidų $865.95
M, J. DAMIJONAITIS, 

A. L. T. S. Adn.in. ir Sekr.

DEL

ap-

MASSACHUSETTS SAN
DAROS APSKRIČIO

REIKALŲ.
“Sandaros” num. 30-tam M. 

J. Damijonaitis Sandaros
skričių reikaluose užkliudė ir 
Massachusetts ar tikriaus pasa
kant Naujosios Anglijos Apskri
čio reikalus, būtent jo nedarbš- 

. tumą šiuose metuose. Man kai
po Nauj. Anglijos apskričio pir-1 
mininkui, turbut, ar neteks dau
giausia “pipirų” ir išmetinėjimų 
už apskričio nedarbštumą.

Tiesa, šiuose metuose musų 
apskritys viešai mažai tepasiro- i 

. dė ir užbriežtuose nutarimuose i 
,. iš paskutinio susivažiavimo vai- 

šių nedavė. Bet buvo tam prie-' 
žastys ir jos aiškios: visas dar-, 
bas buvo nukreiptas į besiku-, 
riančios ir atgijančios Lietuvos] 
Valstybės reikalus. Svarbiausia 
Lietuvos Laisvės Bonų pardavi
nėjimas. Bet mano matymu jei 
apskritys savo vardu del Sanda
ros Partijos ir nieko nedavė, bet 
davė jos kuopos. Kiekviena 
kuopa, kiek man žinoma, rengė 
prakalbas, net kitos po 3-4 kar
tus, k. a. Lowell, Lawrence, Bos
ton. Visos kitos po vieną, dvi.

neparengė šią vasarą • išvažiavi
mo ir gi buvo priežastys. Musų 
kuopų veikėjai, palikę musų 
Sandaros reikalus į šalį ir išsimė
tę po kitas įstaigas dirbančias 
Lietuvos Valstybės naudai neda
vė jiems atatinkamų laikų ir vie
tų surengti vieną, bendrą, didelį 
suvažiavimą. O tokio bendro 
didelio suvažiavimo Nauj. Angli
jos Sandaros Partijos nariai dar 
nėra turėję. Ir kada musų kuo
pų nariai Sandaros Partijos rei
kalus padės į šalį ir kitoms įstai
goms duos pirmenybės, mes nie
kad bendro, didelio ir sėkmingo 
suvažiavimo ir neturėsime. Te
būna mums šis metas pamoka.

Bet apskričio valdyba stengės 
padaryti suvažiavimą ir pas 
mane yra keletas kuopų laiškų, 
pas kurias kreipiaus del vietos 
suradimo ir visos trys (prie tiek 
buvau kreipęsis) beveik vieno
dai atsakė , kad jų “kuopa apie 
tą laiką nutarė rengti pikniką ir 
komitetas tam reikalui darbuoja
si”. Ir visi siūlė apie Lawrenca. 
Bet apie Lawrenca negalima bu
vo surengti, nes nėra atatinka
mų vietų, o kurios yra apymen- 
kės ir užimtos vietos draugijų. 
Lawrence Sandaros kuopa rengė 
išvažiavimą rugpiučio 8 d., sek
madienyje. Visur išgarsino ir 
kreipės asmeniškai prie Sanda
ros kuopų atlankyti, bet apart 
lawrenciškių nieko nebuvo. Pir- 
meliaus, kada dar Sandaros šta
bas buvo vikresnis ir i Sandaros 
Partijos reikalus atkreipdavo 
domą, tai dar tas atlankydavo ir 
vietos sandariečius palinksmin
davo, nors žinutėmis paguosda
vo. Dabar redakcijai virtus ki
tokiai, kitaip ir reikalai eina.

Bet, jei bu tume jau vargais 
parengę Sandaros Nauj. Angį, 
apskr. išvažiavimą, tai kasžin 
ar nebūt taip atsitikę, kaip atsi
tiko su T. M. D. Nauj. Angį, ap
skričio išvažiavimu Montello, 
Mass.?.. Tikiu, kad butume turė
ję tokias panašias pasekmes.

Rugsėjo pabaigoje turi įvykti 
musų apskričio kuopų atstovų 
suvažiavimas Montello, Mass. 
Rengkimės prie jo jau dabar. 
Pirm suvažiavimo visos kuopos 
turi sumokėti į apskričio centrą 
narių mokestįs. Kiekviena kuo
pa turi pasirūpinti išrinkti dele
gatus ir juos gerai paiformuoti 
apie savo kuopos veikimą, dar
bus ir parūpinti sumaniais ir tik
slingais įnešimais ir kad tie įne
šimai paskui butų pildomi kaip 
pačios Apskričio vadybos, taip 
ir visų kuopų. Apskričio valdy
ba viena be kuopų pagelbos vėl 
negalės nieko padaryti musų 
partijos ir visuomenės reikaluo
se. Čia visi turi dirbti. Sanda
ros darbus kunijant musų gyve- 
niman nenukentės ir kitos musų 
visuomenės įstaigos. Taigi, 
nors vasaros pramogas praleidę, 
dabar prie darbo.

J. Sekys,

Rezoliucija
CHICAGOS LIETUVIŲ

Išnešta Rugpjūčio 20 dieną, 
1920 m.

1. Kadangi, sulyg Lietuvos val
džios sutarties su Rusija 12tą 
dieną Liepos, 1920 metuose liko
si Lietuva pripažinti kaipo sa
vistovi Viešpatyja etnografiš
kose ribose drauge su Vilnium, 
Lietuvos sostine.

2. Kadangi, gautomis Lietuvos 
Valdžios žiniomis, Lietuvos so
stinė Vilnius, sulyg sutarties tu
rėjo būti atiduotas Lietuvos 
Valdžios žinion nuo 11 dienos 
Rugpjūčio, o visa kita dalis Lie
tuvos, kurią bolševikai buvo ap
ėmę, iki Rugsėjo lmos dienos, 
1920 m.

3. Kadangi, surengta manifes
tacija 15 dienoj Rugpjūčio yra 
bendras darbas Chicagos Lietu
vių Tarybos su Lietuvos Laisvės 
Bonų Pardavinėjimo Apskričių 
su tikslu, kad pasidžiaugti taip 
svarbiu atsitikimu Lietuvos Is
torijoje,kaip atgavimas Vilniaus 
ir kitų Lietuvai priklausančių 
teritorijų ir tuom paskatinti Lie
tuvių visuomenę prie gausenio 
pirkimo Lietuvos Laisvės Bonų, 
ką skelbia sekantis telegramas 
iš Kauno Užrubežių Reikalų Mi
nisterijos :

“Auditorium, Chicago, Vilei

Lietu-

šiui. We gradually taking over 
Vilnius institutions. By Sep
tember first expect complete 
evacuation. Nearly all our terri
tory thus nearly doubling it. 
Much hard work and concide- 
rable resources needed for brin
ging order ir new territory de- 
vestated by Polish and recent 
Bolshevik occupation; but we 
are hoping. All working inten
sely with ardor and determina
tion. Greet American Lithua
nians and tell them with your 
assistance we are attaining and 
sure to maintain what is dearest 
to every Lithuanian’s heart that 
Lithuanian flag mihgt proudly 
wave on Gedeminkalnis forever. 
Purickis - Balutis.”

-4. Kadangi Amerikoje 
vos Atstovybė: gerbiami 
katas Jonas Vileišis ir Majoras 
Povilas žadeikis, Dr. Jonas šliu
pas, kun. A. Vilimas ir Teisėjas 
R. Crowe kalbėdami į tūkstan
čius susirinkusių lietuvių didžia
vosi Lietuvos Valdžios pasiseki
mais ir darbais ir ragino juos 
dar karščiau imties darbo - iš
pirkti visą Lietuvos paskolą, 
idant Lietuvos atgimimo valan
doje suteikus jai kuodaugiausiai 
pagelbos.

5. Kadangi gauta žinia, jog 
Amerikon atvažiuoja buvęs Lie
tuvos Prezidentas Antanas Sme
tona ir todėl buvo prašyta, kad 
ir jis drauge su Lietuvos Misi
jos Nariais atkeliautų Chicagon, 
jeigu butų atvažiavęs New - Yor- 
kan.

6. Kadangi dienraštyje “Drau
gas” Rugpjūčio 19 d., 1920 m., 
No. 196 patilpo redakcijinis 
straipsnis, jog Lietuvos Misijos 
Nariai atkeliavo Chicagon ne 
paskolos reikalais, bet kad per
imti nuo Lietuviu Laisvės Var-t

po Komiteto “L. L. Varpą” ir 
pasidžiaugti, kad Vilnius tapo 
bolševikų paimtas.

7. Kadangi “Drauge” tame pa
čiame straipsnyje melagingai 
primetama Chicagos Lietuvių 
Tarybai bolševizmas ir džiaugs
mas užgriobimo Vilniaus per bol
ševikus, tuom kart kada ši Ta
ryba dėjo ir deda didžiausias 
pastangas kovoje už Lietuvos 
pilną neprigulmybę ir sušelpimą 
Lietuvos piliečių nuo karės nu
kentėjusių.

8. Kadangi “Draugas” persta- 
tęs taip melagingai ir begėdiš
kai teršiant tikslą susirinkimo 
Auditorium teatre 15 dieną Rug
pjūčio išvardijo ir gerbiamą Lie
tuvos Atstovą Joną Vileišį, girdi, 
kaip jis galėjo tokiose bolševikų 
iškilmėse dalyvauti.

9. Kadangi tie visi melagingi 
išvedžiojimai “Drauge” yra nie
ks kitas kaip aiški insinuacija 
prieš Lietuvos Atstovą, o per jį 
ir Lietuvos Valdžią, kad paken
kus Lietuvos reikalams Ameri
koje ir matomai, kad tuomi pa
čiu pasitarnavus Lietuvos prie
šams.

Todėl mes nariai Chicagos 
Lietuvių Tarybos specialiame 
susirinkime, laikytame 20 dieną 
Rugpjūčio, 1920 metuose, Wood- 
mano svetainėje apsvarstę tokį 
“Draugo” atsiliepimą (Draugas 
No. 196, “Vilnius ir Bolševikai”) 
nutarėme grieščiausiai protes
tuoti prieš tokį “Draugo” redak
cijos šmeižtą ir reikalaujame 
kad minėto “Draugo” Redakci
ja atšauktų kiekvieną sakinį 
melagingai šmeižiantį gerbiamą 
Lietuvos Atstovą Joną Vileišį, 
Misiją ir Chicagos Lietuvą Ta
rybą.

Išreiškiame Lietuvos Atstovy
bės Nariams ir Misijai didžiau
sią užuojautą, pilną pasitikėjimą 
ir augščiausią padėką už jos nu
veiktus darbus Amerikoje labui 
Lietuvos Valstybės ir jos pilie
čių ir nuorašą šitos Rezoliucijos 
pasiųsti Lietuvos Valdžiai, At
stovybei Amerikoje ir Lietuvių 
laikraščiams.

Chicagos Lietuvių Taryba.
Ben. M. Butkus, Pirm., 
J. P. Evaldas, Rašt.

PROTESTAS.

kitų
DETROIT, MICH.

Detroito kolonija, kaip ir 
didžiuma, Lietuvos bonų parda
vinėjime nedasivarė nei iki pu
sės paskirtos kvotos. Kame-gi 
priežastis ?

Pasiklausius kalbų galima su
rast įvairių įvairiausių priežaš- 
čių, bet visos tos priežastįs susi
veda į tą, kad čia tarpe Lietuvių 
dar labai mažas tautinis susi
pratimas, bei pažiųojimas val
stybinių reikalų. Bet jeigu visi 
darbuotojai aiškintų žmonėms 
reikalingumą bei naudingumą 
Lietuvos paskolos, tai tam nesu
pratimui nebūtų vietos. Gi da
bar netik bolševikai, kurie yra 
griežtai nusistatę prieš paskolą 
ir Lietuvos neprigulmybės, bet 
dar eina prieš paskolą — nes ne
pasitiki Lietuvos valdžiai — į- 
tekmingas darbuotojas šv. Pet
ro parapijos klebonas kun. Jo
naitis. Nors žemiau pasirašiu
siam komitetui labai nemalonu 
kalbėti apie kun. Jonaitį, kaipo 
Lietuvos paskolos ardytoją, bet 
šitai skelbiame visuomenės ži
niai dėlto, kad Lietuvos Istorija 
užrašytų į savo lapus ir kurie rė
mė, ir kurie trukdė Lietuvos kū
rimo darbui.
Sako, Netikra Lietuvos Valdžia.

9 d. Gegužio vietos L. L. P. 
Komiteto susirinkime nariai 
praneša, kad jie užrašinėdami 
bonus užėję pas tūlą šeimyną, 
būtent: Edvardą Painauską, 87 
Witt St., kur jie patyrę, jogei 
šiuose namuose kun. J. Jonai
tis kalbėjęs prieš Lietuvos bonų 
pirkimą. Anot Ed. Painausko, 
— kun. J. Jonaitis užreiškė, 
jogei dabartinė Lietuvos valdžia 
yra netikra valdžia — ji pati sa
ve išsirinkusi; kad taja valdžia 
negalima pasitikėti; kad tą val
džią lenkai ar rusai gali nuvers
ti ; kad pinigai už bonus gali pra
pulti. Ir kad kun. J. Jonaitis 
pataręs nesiskubinti su pirkimu 
bonų.

Išklausius šio pranešimo tapo 
nutarta pasiųsti laišką kun. J. 
Jonaitis jieškant išaiškinimo 
nesusipratimo ir sutarimo dar
be — bonų pardavinėjime. Kun. 
Jonaitis atsakydamas į komi
teto laišką užreiškė: — jei bobų 
kalbų klausote, tai ne mano kal
tė, bet jūsų pačių ir nematau 
reikalo iš to teisintis. Kitoj vie
toj, kun. Jonaičio ranka rašy
tas, Šv. Petro parapijos parapi- 
jonų protestas, — 
tinėjimus L. L.
prieš musų gerbiamą 
kun. Jonaitis.” Tame 
reikalaujama nesikišti 
kalus šioje dalyje miesto.
jie nežino nė to, ’ kad Lietuvos 
paskola nėra jų parapijos reika
las. Taipgi reikaalujama netei
singus užmėtinėjimus atšaukti. 
Po protesto pasirašo 8 parapijo
nai.

Iš pradžios L. L. P. Komitetas 
nelemtą reikalą, del šventos ra
mybės buvo atidėjęs į šalį, 
pagaliaus sužinojus, 
Jonaitis

prieš užmė- 
. Komiteto 

kleboną, 
proteste 
į jų rei- 

Mat

Bet 
jogei kun. 

griežtai reikalaująs 
atšaukimo, tai 22 d. Liepos L.
L. P. Komiteto susirinkime ta
po nutarta išrinkti specialė ko
misija del šiokio ar tokio užbai
gimo viso šio reikalo.

Kun. J. Jonaitis šmeižikas.
Bendras susirinkimas įvyko 

27 d. Liepos J. Roko svetainėje, 
1904 Jefferson Ave. L. L. P. 
specialės komisijos narys K. 
šnuolis atidarydamas susirinki
mą paaiškino, jogei šis susirin
kimas yra šaukiamas dėlei Lie
tuvos reikalų, t. y. dėlei pasko
los. Bet Kun. Jonaičio sukiršin
ti parapijonai tuoj aus pradėjo 
kelt lermą. Tąsyk K. šnuolis 
užbaigė savo kalbą, sakydamas, 
jogei Lietuvos paskolos nepasi
sekime Detroite yra kaltas ir 
kun. Jonaitis. Paskui pakvietė 
kun. Jonaitį ką jis turi pasakyti 
apie šį užmetimą.

pasivažinėj i-
visi, tie, kurie

bonus surinktus

Kun. Jonaitis vietoj pasakyti, 
kad užmetimas yra teisingas ar 
neteisingas, kad prirodyti, jogei 
jis niekur nėra kalbėjęs prieš 
pirkimą Lietuvos bonų, pirmiau
siai pradėjo plūsti L. L. P. komi
teto narius išvadindamas aklais 
mulais, asilais, kvailiais ir t. p. 
riebiais žodžiais. Toliaus pradė
jo keikti Lietuvių darbuotojus, 
kam jie iš lietuvių fondų leidžia 
pinigus visokiems 
mams. Sako, 
renka Lietuvai aukas yra judo- 
šiai. Kad už 
pinigus taipgi čia išleidžia be 
naudos. Sako $5.00 už šio susi
rinkimo svetainę reikia užmokė
ti ir tai busią iš Lietuvos bonų 
(nors svetainė buvo gauta už 
dyką). Pagaliaus klausia: kas 
čia jumis įgaliojo bonus pardavi
nėti ir juos “baderiuoti”. Atsa
kyta, kad Lietuvos Misija įga
liojo bonus pardavinėti. Vėl 
klausia paliudyjimų iš centro ir 
t. t. ir t. t. Galų-gale užreiškia, 
kad jus esate tik kun. Kemėšio 
įgalioti (mat kun. Kemėšis yra 
šios stoties pirmininkas, bet tuo 
laiku buvo išvažiavęs atasta- 
goms ir apie šį susirinkimą nie
ko nežinojo) ir kaipo su tokiais 
nenorįs jokio reikalo turėti. L.
L. P. Komitetui nedavė daugiau 
kalbėti ir visa antroji pusė (apie 
20 žmonių) bekeikdami komitetą 
išbėgo lauk.

Iš šio susirinkimo paaiškėjo 
štai kas: Kad kun. Jonaitis del 
užmetimo, jogei jis eina prieš 
Lietuvos paskolą, neišsiteisino; 
kad jis ignoruoja L. L. P. Komi
tetą, neprižadėdamas jo veiki
mo; kad jis diskredituoja Lietu
vos paskolos akciją, sakydamas, 
jogei tie pinigai visokiems paša
liniams reikalams išleidžiami.

Kun. Jonaitis musų komitetui 
rašė ir sakė, kad jo darbai kal
ba už jį patį. Tat lai dabar vi
suomenė sprendžia, kaip už kun. 
Jurgį Jonaitį kalba jo darbai.

Vietos L. L. P. Specialė Komi
sija:

K. šnuolis,
J. Tamošiūnas,
J. Laukionis,
S. Stepulicnis,
J. Balčiūnas,
K. J. Gervilis.

T.M.D. Reikalai.

šiuo

m i 
mi

Buvęs T. M. D. Seimas pasky
rė T. M. D. centro sekretorių pil
dyti ir T. M. D. redakcijos parei
gas. Taigi T. M. D. kuopos, na
riai, visi veikėjai ir T. M. D. ben
dradarbiai rašydami į organą ži
nutes apie T. M. D. kuopų dar
buotę, apie T. M. D. reikalus ir 
šiaip visokius raštus - straip
snius liečiančius T. M. D. reika
lus visad siųskite T. M. D. C. 
sekretoriui - redaktoriui 
adresu:

J. D. Sekys,
101 Oak St.,

Lawrence, Mass.
Tokių taisyklių prisilaikyda- 
visad T. M. D. skyriui skiria- 
straipsniais ras vietą T. M. 
organe. *

J. D. Sekys,
T. M. D. sekr. - redaktorius.

T. D. NARIŲ IR KUOPŲ 
ŽINIAI.

Kad T. M. D. reikalai, apskri
tai vis»\s šios draugijos vairas ir 
darbai, eitų sėkmingai ir naudin
gai, kaip patiems T. M. D. na
riams, pačiai T. M. Draugijai ir 
svarbiausia tiems tikslams, ku
riems T.M.D. įsteigta ir kuri jau 
nemaža musų tarpe paskleidė 
apšvietus ir kultūros dalykų, rei
kalinga būtinai, kad T. M. D. 
kuopų valdybų nariai skaitytų 
organą “Sandarą” ir nariams 
užrašinėtų, ragintų skaityti ir 
tarp visų kitų lietuvių kuosmar- 
kiausia platintų. Kada tik visi 
lietuviai seks organe T. M. D. 
darbus, tai tada tik galėsime iš 
T. M. D. turėti naudą.

“Sandara,” metams $2.50. Pre
numeratą galima siųsti į centrą 
sykiu su metinėms mokestimis.

Taigi visi T. M. D. nariai prie 
darbo ir pirmiausia, kad kuopos 
sektų organą “Sandarą” ir T. M. 
D. reikalus.

T. M. D. Sekretorius.

Lietuvos Atstovybė: Na, da
bar, visi Fondai Amerikoje sto
kite į eilę ir pasakykite, kur esa
te padėję surinktus nuo žmonių 
pinigus?

Pirmas stoja į eilę Liet. Ne
prigulmybės Fondas, nes mažai 
ką sugriešijęs savo darbuose, to
dėl už visus kitus drąsesnis ir v 
laukia “egzaminų”.

Matant, kad egzaminai — tai 
ne šsopas, likusieji fondai nenori 
stoti į eilę. Vienas kitą ragina; 
“eik tu pirmiau, eik tu pirmiau, 
aš sarmatinuos!” Kadangi šel
pimo Fondas už kitus mažesnis 
ir silpnesnis (nors galinčiaus 
raudonu diržu susijuosęs) to
dėl kiti Fondai atstume jį į prie
šakį. O tas prakaituoja iš sar
matos — ir kotik neverkia, susi
graudinęs, nieko neištaria.

Kad taip, tai trečias iš eilės 
stoja didysis (didesnis dar ir už 
Aleksandrą didįjį) — Tautos 
Fondas. Jis apsisiaupęs juodu 
sutonu, atsisprendęs ir murma 
sau po nosia kokią tai maldelę iš 
“lietuviškos biblijos”: "rup.- 
šliup - laisv. - laisv. - be - diev. 
giaun - viera.” Potam, sau 
ant ausies, vėl varo: “Aha:—tai 
noras sužinoti tų expensu, ką 
musų delegatai: česnul, Mas
towski, Bieliausky — keliauda
mi į Eurapą ir atgal, yra pada
rę! O ko gero, dar užsinorės 
sužinoti, kiek Gabrys yra gavęs, 
nekalbant jau apie Pakštą ar 
Bartuškevič. Tai nedoras ir ne- 
teisotas noras egzeminuoti tokį 
daiktą, kurį šventos rankos čiu
pinėja ir savo globoje turi. Tai 
ne demokratinga, tai prieš viera ! 
Juk tai katalikiškas reikalas, 
prie kurio tik katalikai turi tei
sę.” Vėl Tautos Fondas aptyla ir 
misiija sau: “Po šimtą velnių 
tokia Lietuvos valdžia! Kam jos 
reik? Jeigu ten butų buvę mu
sų užtarėjai lenkai, tai nieks šią 
dien musų nekviestų į egzami
nus — tai Sodoma ir Gumora! 
Ar tai žertas? Tai baisus išne- 
vbžijimas musų šventos garbės.” 
Pagalios “T. F.” užmigo Ir sap
nuoja apie “nesidavimą egzemi- 
nuotis.”

Maspetho Fondas pasišliejęs 
už klebonijos kertės ir kužda 
sau: “Juozapatai šventas! Kad 
nors mane nestatytų egzami
nam”

Raudono Kryžiaus “rėmėjų” 
fondas apsisupęs irgi su juoda 
jupa, pasispiaudė sau į delnus, 
išsižergė, kad atlaikyti, ir klau
sia: “O kas tai”? “Ar tai šitokia 
bus lietuviška valdžia? Tai var
žymas plačiausios (plalesnės ir 
už caro (raš.) musų valios! Kas 
tai matė? Iki šiol mes ka norė- 
jom, tą darėme. Mes buvome 
advokatais gyvųjų ir numirusių
jų. Valdėme visus lietuvius su
lyg savo noro. Iki šiol lietuviš
ka liaudis turėjo privilegiją tik 
mums duoti, o kur mes paimtus 
daiktus (pinigus) dejom, tai ne 
liaudės, bet musų reikalas. Iki 
šiol negyvuosius skirstėme į 
tris klesas: dangiškus, čystiškus 
ir pekliškus. Tai darydavom 
dėlto, kad norintieji tapti dan
giškais, butų duosnųs. Gyguo- 
sius iki šiol skirstėme į dvi Lie
sas- tikinčius ir eretikus. Iki 
šiol mes buvome autoritetu nuo 
pat dangaus iki pragaro dugnui 
ir nieks neturėjo nei mažiausios 
teisės į tai kištis. O dabar? 
Dabar lietuviška valdžia tiek 
jau drąsi, kad nesik 
venstovos, daro 
; • r< »\ ir -tab < m u 
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diena artinasi? Tik pamanykite, 
koks tai pažeminimas: iki šiol 
mes viską valdėme, o dabar mu
žikų vaikai tapo advokatais, dak
tarais, inžinieriais ir k., veda 
netašytus mužikus paskui save, 
o mums lieka tik davatkos. Tai 
dagy venom! Argi tai gražu, 
kad buvus lietuvių — turtų, pro
to, kūno ir dusios valdonais, 
reiks pasilikti arba bažnyčios 
tarnais, kaip to reikalauja Kris
taus mokslas, arba eiti už polic- 
monus. 0 kas išto? visai no 
good: busi policmonu — prasta 
eina; pildysi tikrąjį Kristaus 
mokslą — atsižadėk jaunos gas- 
padinės, politikos ir mainyme 
Dievą ant doliario. Taigi ir taip 
negerai, i tak nie dobrze. — Na, 
iki ko], busime dar politikos 
mekleriais, nes jau per toli nu- 
bridom, bet ant egzaminų neiki
me”.

Pašalinis.

LIETUVOS NAUJI 
MINISTERIAL

Ministerių Pirmininkas D-ras 
Kazys Grinius gimė 1867 metais 
Mariam polio Apskrityje. 1887 
Metais baigė jis lankęs Mariam- 
polės Gimnaziją ir įstojo į Mas
kvos Universitetą į Medicinos 
Fakultetą. Apleido jį 1893 Me
tais ir apsigyveno Mariampolėje 
kaipo gydytojas. Prisidėjo prie 
visakiu tautiniu veikimu. Jis c * +

buvo “Aušros” platintojas,“Var
po” ir ‘Ūkininko” sandarbinin- 
kas, vėliau ir Redaktorius. Spau
dą atgavus, dalyvavo jis laikraš
čių organizacijose, “Lietuvos 
Ūkininko” ir ‘‘Lietuvos žinių”. 
Ištremtas iš Suvalkų gubernijos 
ėmėsi tudu laikraščiu redaguoti. 
Prie jų susiorganizavo visa eilė 
priedų “žemė”, Sveikata”, “Mo
kykla,” “Aušrinė”, “Jaunimas” 
ir “Vilniaus Kalendorius”, išėjo 
ir knygučių eilutė. Dalyvauja 
‘Lietuvių Mokslo Draugijoje”, 
Mariampolės šviesos Draugijo
je” ir tt. Karui ištikus, išsi
krausto D-ras K. Grinius į šiau
rės Kaukazą ir čionai didžiausią 
laiką praleido organizuodamas 
ir valdydamas “žemiečių Sąjun
gos Ligoninę.” Ligoninė gulėjo 
toj vietoj, kur iš žemės veržiasi 
sicrininios, karšto vandens ver
smės. Aprašymą tų vandenių ir 
ligonių išleido vienoj rusiškoj 
kalboj rašyti'1 j knygutėj. 1918- 
1919 metus praleido jis Kislo- 
rodske valdydamas ligonines. 
Keturi bolševikų kareiviai plėši
kai nužudė ten jo žmoną ir 16 
metų senumo dukterį. 1919 
metais, pabaigoje gryžo jis iš 
Kaukazo per Konstantinopolį, 
Marselį, Paryžių, Berliną į Lie
tuvą ir apsigyveno Mariampolė
je. Valstiečių Sąjunga išrinko 
jį į Seimą.

Finansų Prekybos ir Pramo
nes Ministeris Ernestas Galva
nauskas yra gimęs 1882 metais, 
Panevėžio Apskrityje. 1902 me
tais baigė jis Mintaujos realinę 
Mokyklą ir įstojo į Kalnų Inži
nierių Institutą Petrograde. 
1905 metais dalyvavo Galva
nauskas Lietuvos Revoliucijoje. 
Jis vadovavo Valstiečių Sąjun
goj. Vilniaus Seime susidarė tą 
Sąjunga ir plėtėsi už visų dau
giausiai toj šalyje, kur Galva
nauskas agitavo. Reakcijoje 19- 
06 metais prasidėjus, tapo Gal
vanauskas suimtas ir į Panevė
žio kalėjimą įmestas. Po trijų 
mėnesių buvo jis paleistas. Jį 
.kaip kandidatą antrajai Durnai 
paskyrus, tapo Įsakymas paduo
tas, jį vėl suimti. Jo draugai 
Sruoga, Matula ir Žitkevičius ta
po su'mti ir ant 3-6 metų sun
kiųjų darbų nubausti. Jam pa
sisekė į Suomiją išvažiuoti ir 
ant savo motinos pavardės gy
venti. Ten buvo jis 1906-1908 
metais ir be ypatiško darbo bū
damas, rašė jis visokių knygu
čių. Jį vėl peisekinėti pradėjus 
išvažiavo į Belgiją ir baigė Kal
no Inžinierio Mokslus. 1913 
metais darbavosi kaip inžinie
rius Belgijoje. To paties meto 
pabaigoje pakvietė jį Serbų val

džia į Kabių Departamentą, bet 
atvažiavę,? į Belgradą įstojo ; 
Prancūzų Bankų kompaniją, ku
ri skonno Serbijai pinigų. Ta 
Kompanija buvo gavusi leidimą 
^eiezinkciia statymui, girių kir
timui ir visai eum kitų visokių 
darnų. Karas užtiko Galvanaus
ką Belgrade, kur jis buvo palik
tas tos Kompanijos atstovu ka
ro laike. Austi am s ir Bulga
rams užėmus ’Serbiją, Galva
nauskas turėjo trauktis su Serbų 
vaisku per Albaniją ir Monte
negro. Tas pasitraukimas tru
ko tris mėnesius ir buvo labai 
sunkus. Iš viso Serbų vaisko 
(apie 300,000) pasiliko gyvų tik 
apie 75,000, kiti visi mirė kardu, 
badu ir liga. Skuteryje apsirgo 
jis tifu ir tik Prancūzu ir Italų 
gydytojų (liekorių) rūpesčiui 
pasisekė jį prie gyvasties išlai
kyti. Raudonojo Kryžiaus gar
laivis pargabeno jį 1916 metais, 
pradžioje į Pranciją, kur jis kaip 
inžinierius pasidarbavo. Jis ta
po Lietuvos vajdzios paskirtas 
kaip Delegacijos narys Pakajaus 
Konferencijoje Paryžiuje. Jam 
1919 metais iš Socialistu Konfe- £ 
rencijcs parvažiavus, gavo jis 
užduotį naują Kabinėtą sudary
ti. Mimsterio Pirmininko parei
gas ėjo jis lig sulaukimo Stei
giamojo Seimo.

(“P. L. Balsas”).

LIETUVOS ATSTOVYBĖS AMERI
KOJE PRANEŠIMAS.

Dėlei Lėšų Suradimo Valstybiniai 
Akcijai Amerikoje.

(Pabaiga).

Tečiau parėmusi nuo Egzeku- 
tyvio Komiteto atstovavimo tei
sės, Lietuvos Atstovybė nenorė
jo išsižadėti pačių Fondų para
mos. Yra daug reikalų, ku
riems lengviau leisti nuo pačių 
Amerikos lietuvių surinktos lė
šos, negu vien tik valstybės lė
šos. Klausimai dėlei Lietuvos 
pirpažinimo Suvienytose Valsti
jose, dėlei Lietuvos santikių su 
Amerika labiausiai privalo rūpė
ti patiems Amerikos lietuviams, 
kuriems gali būti iš to ir nema
žai naudos, ir todėl rods šiems 
reikalams daugiausiai turėtų au
koti patįs Amerikos lietuviai. Be 
to čion susirado kita priežastis, 
dėlei kurios Lietuvos Atstovybė 
rodėsi teisėta iš Tautos Fondo 
laukti pagelbos. Kaip matyti iš 
Tautos Fondo apyskaitų, Tautos 
Fondas turėjęs iki Sausio 1 die
nos, 1920 m. 414274.86 dol., o 
išlaidų 386,490.37 dol. Jeigu 
skaityti, kad iki Sausio 9 dienai 
išlaidos buvo maždaug lygios pa
jamoms, tat minėtoji suma ir ga
lima butų paskaityti, kaipo pini
gus, kurie galėjo būti apversti 
sulig senosios konstitucijos tik 
dviem tikslams, būtent Lietuvos 
sušelpimui ir jos nepriklausomy
bės apgynimui.

Šiaip nusimanydama, Lietuvos 
Atstovybė po kelius kartus bu
vo atsikreipus prie Tautos Fon
do, prašydama tai suteikti pa- 
gelbą pargabenimui Lietuvon 
kai-kurių piliečių, kurie patįs iš 
savęs negali to padaryti, tai pra
platinimui tarp Amerikiečių tam 
tikros advokato Chandlerio kny
gelės, kurioj buvo tinkamai gi
nama Lietuvos nepriklausomybė 
Amerikos Senate, tai pagaliau 
apmokėjimui išlaidų už atspau
sdinimą knygelės “The Bounda
ries of Lithuania”, nes patsai 
Tautos Fondas buvo pirmiaus 
nusistatęs panašų veikalėlį 
išleisti. Bent kun. Jonas žilius 
prisimena, jog buvo toksai nu
tarimas. Tuomi vaduodamas 
kun. J. žilius pradėjo rašyti tą 
knygelę ir išleisti, pasitikėda
mas, jog už jos atspausdinimą 
bus užmokėta.

Nė vienam minėtam reikalui 
Tautos Fondas neišrado galimu 
duoti nė vieno skatiko, nors kita
dos dešimtimi tūkstančių yra 
aukavęs tam tikro preso biuro 
palaikymui. Prie tokių aplinky
bių nuo Tautos Fondo nebedrąsu 
buvo reikalauti by kokių pinigų 

spaudos reikalams, ar kokiai agi
tacijai, o Neprigulmybės Fonde 
tuo tarpu lėšų nebuvo.

Prie tokių aplinkybių Lietuvos 
Atstovybės akcija prie pagami
nimo ar praplatinimo įvairių po
litikos turinio raštų Amerikos 
spaudoje, kaip visai teisingai yra 
pastebėjęs p. Uosis “Garse” tu
rėjo sumažėti. Tokiai akcijai yra 
reikalingi pinigai, o jų nebuvo 
ir nėra, nes šiems reikalams val
stybinių lėšų vartoti negalima. 
Toliau reikėtų gauti visa eilė už
tarėjų tarp taip vadinamų politi
kierių, o tam reikalingi yra vėl 
pinigai.

Galima spėti, kad jeigu Lietu
vos Atstovybės priešakyje butų 
pastatytas asmuo turįs arti
miausius ryšius su Tautos Fon
du, kursai pinigų daugiau tur, 
negu kiti Fondai, tai veikiausiai 
tokiai akcijai pinigų butų gauta, 
bet kitu fondu šalininkai tuomet v 
galėtų įtarti, jog akcija yra va
roma vien pakraipoj, kuri yra 
tinkama žmonėms šį fondą už
laikantiems. Juk keno kas duo
ną valgo, dažniausia tam ir tar
nauja. Kas-gi daryti? Gal yra 
galima taip visi Fondai sujungti, 
idant kiekvienas aukotu kokia €■ v
nors dalį savo lėšų ? Bet panaši 
praktika jau yra buvusi ir pasi
rodė, jog kiekviena partijinė gru
pė norėtų turėti kuodaugiaus į- 
takos, o tuo tarpu dažnai vienai 
ar kitai grupei pritrūksta lėšų, 
kad išparodžius savo įtakingu- 
mą.

Reikia drąsiai eiti pirmyn ir 
įvesti permainos, kurių patsai 
gyvenimas būtinai reikalauja. 
Esamieji Fondai teveikia, teplė- 
tojasi ir toliau. Nė viena politi
nė grupė neišsižadės ir negali 
išsižadėti savo įtakos Lietuvos 
politiniame ir visuomenės gyve
nime. Bet lėšos Valstybės akci
jai nuo vardo Amerikos lietuvių 
yra būtinai reikalingos. Jos rei
kia surasti, kad pačių Amerikos 
lietuvių valstybinis darbas kiek 
pasiirti pirmyn. Pinigai reika
lingi yra agitacijai ir presai ir 
šiaip musų reikalams paremti į- 
vairiose šios plačios Amerikos 
įstaigose, idant Lietuvos var
das ir įtekmė butų didesnė, ir 
pagaliaus kad musų valstybės 
pripažinimas taptų faktu.

Prie valstybinio darbo noriai 
dėjosi ir dedasi Amerikos lietu
viai. Tat aiškiai parodo darbas 
kad ir esamųjų apie 200 Lietu
vos Laisvės Paskolos stočių, ku
rios varo sunkų valstybinį dar
bą, neretai be skirtumo parti j i- 
nių krypsnių ir net be tautos 
skirtumo, nes prie paskolos sto
čių kai kur yra prisidėję ir žy
dai, o kai-kur dedasi prie jos ir 
sulenkėję lietuviai, buvę iki šiol 
lenkai. Iš viso išvada yra aiški. 
Reikia sutverti Valstybinis 
Amerikos Lietuvių Fondas, ku
rio lėšos butų vartojamos vien 
valstybinei akcijai nuo Amerikos 
lietuvių vardo, kaipo visuomenės 
organizacija, ji turėtų būti ne- 
prigulminga nuo kurių nors par
tijų ir drauge ant tiek tampri ir 
savistovė, kad jos negalėtų pa
glemžti esamoji ar busimoji Lie
tuvos Atstovybė Amerikoje. 
Toksai valstybinis fondas turėtų 
daug darbų, kurie tik vien jo pa
ties galėtų būti atliekami, o kiti 
reikalai su žinia ir pilname kon
takte su Lietuvos Atstovybe 
Amerikoje, koksai ten žmogus 
nė nebūtų jos priešakyje.

Prie šio Valstybinio Fondo tu
rėtų prisidėti visi Amerikoje gy
venantieji Lietuvos piliečiai. Da
lis jo lėšų galėtų eiti Lietuvos 
Valstybės iždo sustiprinimui, o 
kita įvairiems Amerikos lietuvių 
valstybiniems reikalams.

Laikinai prie Lietuvos Atsto
vybės jau sudaryta yra laikinoji 
tams paruošti.
Komisija patiems šio fondo įsta- 

žinoma, galutinai priims ir 
patvirtins įstatus šio Valstybi
nio Fondo atstovai.

J. Vileišis,
Lietuvos Atstovas Amerikoje.
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Pasaka apie Joną Kvailį
Ir apie jo du broliu: Šimą Kareivį ir Tara
są Storulį, ir apie jų nebylę seserį Mortą; ir 

apie Seną Velnią ir jo tris Kaukus.
~~ LEV TOLSTOI ~

(Tąsa).
karę. Jis sušaukė daug kariuomenės, pri
rengė šautuvų ir kanuolių, priėjo prie ru- 
bežiaus ir įėjo į Jono karalystę.

Tad žmonės eina pas Joną ir sako: 
"‘Karalius Tarasas ateina kariauti mus.”

“Gerai,” — sako Jonas: — “tegu jis 
ateina.”

Perėjęs rybas, Karalius Tarasas siun
tė žvalgus surasti, kur yra Jono armija. 
Jie žvalgėsi, žvalgėsi, bet ten nėra jokios 
armijos! Jie laukė ir laukė, ar kokia ne
pasirodys iš kur, bet jokios armijos nė 
ženklo nesirodė ir nebuvo su kuo kariauti. 
Tad Karalius Tarasas nusiuntė užimti 
kaimus. Kareiviai atėjo į sodžių, ir gy
ventojai, kaip vyrai, taip ir moters, susis- 
tebėję bėgo spogstosi į kareivius. Karei
viai pradėjo imti javus ir gyvulius, žmo
nės leido jiems imti, nesipriešino. Karei
viai nuėjo į kitą sodžių; atsikartojo vėl tas 
pat. Kareiviai ėjo vieną dieną, ėjo antrą 
dieną, ir vis tas pat atsikartojo. Žmonės 
leido jiems viską imti, niekas nesipriešino, 
ir da kvietė kareivius apsigyventi su jais.

“Vargšai žmonelės” — jie sakė: —“jei 
jums sunku gyventi jūsų šalyje, tai kam 
jus neateinate ir neapsigynenate su mu
mis?”

Kareiviai maršavo tolyn ir tolyn: vis 
nėra armijos, tik žmonės gyvena, maitina
si ir kitus maitina ir nesipriešina, tik už- 
kvietinėja kareivius apsilikti ir gyventi su 
jais. Kareiviams rodėsi nuobodus toks 
darbas, ir jie eina pas Karalių Tarasą ir 
sako: “Mes negalime čia kariauti, vesk 
mus kur kitur. Karė yra gerai, bet kas 
čia? Tai tik tarsi raikymas buizos! Mes 
čia daugiau nekariausime.”

Karalius Tarasas supyko ir liepė savo 
kareiviams pereiti visą karalystę, ardyti 
kaimus, deginti javus ir arklius, išskersti 
galvijus. “Ir jei jus neklausysite mano 
paliepimo, aš įsakysiu jus pačius išžudyti.”

Kareiviai nusigando ir darė, kaip ka
raliaus buvo liepta. Jie ėmė deginti na
mus ir javus, užmušinėjo gyvulius. Bet 
kvailiai vis nesipriešino ir tik verkė. Se
niai verkė, senės verkė, ir jaunikaičiai ver
kė.

“Kam jus skriaudžiate mus?” — jie 
sakė: — “kam jus darkote gerus daiktus? 
Jei jie yra jums reikalingi, kam jus nepa- 
siimate jų su savim?’”

Antgalo kareiviai negalėjo ilgiau to 
pakęsti. Jie atsisakė toliau eiti, ir armija 
pakrio ir pabėgo.

XII.
Seniui Velniui atsiėjo apsileisti. Jis 

negalėjo įgalėti Jono su kareiviais. Tad 
jis pasiverčia į ponaitį ir apsigyvena Jono 
karalystėje. Jis manė galėsiąs įveikti jį 
su pinigais, kaip jis įveikė’Tarasą Storulį.

“Aš noriu” — sako jis: — “padaryti 
tau gero, išmokinti tave proto ir išminties, 
Aš pastatysiu pas jus namus ir sudarysiu 
prekybą.”

“Gerai” — sako Jonas: — “eikš ir gy
venk su mumis, jei nori”.

Sekantį rytą gražusis ponaitis eina į 
turgavietę su didžiu aukso krepšiu ir su 
popieros lakštu ir sako: — Jus visi gyve
nate tarsi kiaulės. Aš išmokįsiu jus, kaip 
gyventi atsakančiai. Pastatykite man na
mus pagal šį pieną. Jus dirbsite, aš jums 
pasakysiu kaip, ir aš jums užmokėsiu auk
so pinigais.” Ir jis parodė jiems auksą.

Kvailiai nusistebėjo. Pinigų pas juos 
nebuvo. Jie mainikaudavo daigtais ir at
silygindavo viens vienam darbu. Jie žiu
rėjo į aukso pinigus nusistebėję.

“Kaki gražus daigteliai!” — jie gė
rėjosi.

.. Ir jie ėmė mainikauti savo daigtus ir 
darbą su ponaičio pinigais. Ir senis Vel
nias gausiai dalino auką, kaip kad Taraso 
karalystėje buvo daręs, ir žmonės viską 
davė už jo auksą ir viską dirbo už jį.

Senis Velnias džiaugėsi ir manė viens 
sau: “Šį kartą viskas gerai. Dabar aš 
pražudysiu Kvailį, kaip esu pražudęs 
Tarasą, ir aš nupirksiu jį su kunu ir su sie
la.”

Bet kaip tik kvailiai įgijo auksinių 
pinigų, jie atidavė juos savo moterims ka
roliams. Mergos įsipynė juos ir kasas, ir 
vaikai gatvėse ėmė žaisti su mažesniais 
pinigaičiais. Visi turėjo gana jų, ir jie 
daugiau neėmė jų. Bet gražiojo ponaičio 
namai da nebuvo nė įpusėta statyti, ir 
tiems metams da ne gana buvo prigaminta 
javų ir gyvulių. Tad jis paskelbė, jog no
rįs, kad žmonės ateitų ir dirbtų jam, ir 
kad jis norįs galvijų ir javų; už kiekvieną 
daigtelį ir už kožną darbą jis da gausiau 
užmokėsiąs, v

Bet niekas nėjo dirbti ir nieko jam 
neatgabeno. Tik netkarčiais mažas vai
kas ar mergaitė atbėgdavo išmainyti 
kiaušinį ant auksinio pinigo, bet niekas 
daugiau neateidavo, ir jis neturėjo ką val
gyti. Būdamas alkanas, gražusis ponas 
nuėjo į kaimą mėginti ką nors nusipirkti. 
Pabandė vienuose namuose ir siūlė aukso 
pinigą už vištą, bet šeimininkė neėmė.

“Aš jau daugybę jų turiu” — ji sakė.
Našlės namuose jis stengėsi nusipirk

ti silkę ir siūlė už ją aukso pinigą.
“Aš nenoriu jo, garbusis pone” — ji 

tarė: — “aš neturiu vaikų su juo žaisti, ir 
aš pati jau turiu tris pinigus dėlei žingei
dumo.”

Ūkininko namuose jis stengėsi nusi
pirkti duonos, bet nė ūkininkas neėmė jo 
pinigų.

“Man nereikia jų”— jis sakė: — “bet 
jei tu elgetauji,Kristaus vardu, tai palauk, 
aš pasakysiu savo pačiai atriekti tau duo
nos žiaunę.”

Čia Velnias nusispiovė ir išbėgo lau
kan. Girdėti Kristaus vardą, netik k^ 
nors priimti Kristaus vardu, buvo jam 
skaudžiau, kaip smeigimas peiliu į pašonę.

Ir taip jis negavo duonos. Alei vienas 
turėjo aukso, ir kur senis Velnias nebeėjo,’ 
niekas jam nieko nedavė už pinigus, tik 
kiekvienas sakė: — “Arba atnešk ka ki
ta, arba ateik padirbti, arba imk ką nori 
Kristaus vardu.”

Bet senis Velnias nieko daugiau netu
rėjo, kaip tik pinigų; dirbti jis nenorėjo ir 
imti “Kristaus vardu” jis negalėjo. Tad 
senis Velnias labai supyko.

“Ko daugiau jus norite, kad aš duodu 
pinigus?” — jis sako: — “Jus galite visko 
nusipirkti už auksą ir galite prisisamdyti 
kokių tik norite darbininkų.” Bet kvailiai 
neklausė jo.

“Ne, mes nenorime pinigų” — jie sa
kė: — “Mes neturime jokių išmokėjimų, 
mums nereikia mokėti jokios čyžės, tai ką 
mes su jais veiksime?”

Senis Velnias atsigulė nevakarienia- 
ves. v

Viską pasakojo Jonui Kvailiui. Žmo
nės atėjo ir klausinėjo jo: — “Kas mums 
daryti? Atsirado gražus ponaitis, kurs 
norėtų valgyt ir gerti ir gražiai pasirodyt, 
bet jis nemėgsta dirbti ir neelgėtauja Kris
taus vardu, tik visiems už viską auksą siū
linėja. Išpradžių žmonės davė jam visko, 
ko tik jis norėjo, kol jie neįgyjo gana auk
sinių pinigų, bet dabar jie neduoda jam 
nieko. Kas daryti su juo? Jis netrukus 
mirs nuo bado.”

Jonas klausė.
“Gerai” —jis sako: — “mes turime 

maitinti jį. Tegu jis iš eilės gyvena kiek
vienoje pikčioje, kaip skerdžius kad gyve
na.”

Nebuvo kas daryti. Senis Velnias tu
rėjo eiti iš eilės per visus.

Iš eilės parėjo jau apsigyventi Jo 
no namuose. Senis Velnias atėjo pietų, ir 
nebylė merga rengė juos.

k (Dar ne viskas).
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Apžvalga.
KARIŠKAS MOMENTAS.
Naujoji Lietuvos respubika 

pergyvena kritiškiausią valan
dą. Jos laisvė tarsi padėta ant 
svarstyklių, ir mažiausias atsi
tikimėlis gali tas svarstykles nu- 
kreipti vienan ar kitan šonan. 
Lietuvai grūmoja didelis pavo
jus, karė. Kad Lietuva, karės 
parnovyta, reikalauja tafkos at
likimui milžiniškų atsistatymo 
pastangų, ateina lenkai ir grū
moja jai naują kare.

Karė su Lenkija tuomi pavo
jingesnė, kad lenkams laimėjus 
gali žūti Lietuvos nepriklauso
mybė — lenkai neišsižadėjo 
Lietuvos ir vis mano da ją pa
glemžti. Laimėję karę, be abe
jonės lenkai kėsintųsi užgrobti 
Lietuvą. Sumuštai Lietuvai bu
tų sunkiau atsikratyti lenkų, nė 
kaip dabar.

Taigi dabar, einant mūšiams 
lietuvių su lenkais, yra svarbiau
sias Lietuvos būvio momentas. 
Lietuvos niekas nepavergs, jei 
lietuviai patys nenorės išsižadė
ti savo liuosybės. Milijonų mi
nios niekas nepanaikys, jei ta 
minia išvien laikosi, jei neišsiža
da savo sąmonės.

Kilus pavojui nuo Lenkijos, be 
abejonės užmario lietuviai, mes 
į šoną partijinius kivirčius ir su 
viena mintimi atrems priešą.

PAGELBĖKIME LIETUVAI .
Amerikos lietuviai rėmė Lie

tuvos reikalus, parodydami, kad 
jie neišsižadėję savo tėvynės. 
Bet tas rėmimas nebuvo tokis 
vienbalsis ir nuoširdus, ne toks, 
kokio buvo galima laukti. Tame 
rėmime buvo lyg koks atšalimas, 
neužsitikėjimas. Lietuva tikė
josi, kad Amerikos lietuviai be
matant išpirks penkis milijonus 
Lietuvos Laisvės P. bonų, bet 
iki šiol da nė pusė neišpirkta. Ir 
vis giriamės lietuvįai esą! Ir 
daugelis ketiname grįžti į Lietu
vą! Kokia čia mus lietuvystė, 
kad savo šaliai nenorime pasko
linti kelių centų! Lietuva ne
prašo aukos, reikalauja tik pa
skolos, už kurią užmoka gerą 
palukį — mes nė to nenorime 
atlikti. Lenkai, kurie paskelbė 
.V) milijonų 
jau ; v:'A 
linkėję

paskolą, garsina.kad 
kvota Bostono apie- 
irkta. Lietuviškos 

j i seniai varoma, o da toli neįpu- 
"Ar‘"ne- gėda 

mums, lietuviams?
Taigi dabartinis Lietuvos pa

vojus tegul bus mums paragini
mas, kad tuoj aus išpirkti visą 
Lietuvos Laisvės Paskolą. Iš- 
tikro, tai baisus ir nedovanotinas 
mus apsileidimas, kad paskola 
neišpirkta. Ar gal mes nesu
prantame, ką ji reiškia? Ištik- 
ro, vien tik nesupratimas gali 
mus išteisinti. Nes juk gi mes 
neišsižadame Lietuvos — tai ko
dėl gi bonų neperkame? Kurie 
iki šiol nepagalvojome, dabar 
prasikrapštykime akis. Ar bus 
geriau, kad Lietuva pateks su- 
sibankrutijusiai Lenkijai, kuri 
mus apkraus neišmokamomis 
mokestinis? Kad atsikratysime 
nuo lenkų, reikės pinigų Lietu
vos atstatymo darbui. Manome 
grįžti į Lietuvą — ką gi ten grį- 
žšime į pustynę ? Dėlto ne pasis
kubinti išpirkti bonus, kurių pi
nigai skiriami sutvarkymui mus 
tėvynės? Biskį paraudę iš gė
dos, kad taip apsileidome, nusi
pirkime da po vieną boną—ypač 
mes, sandariečiai.

LIETUVIŲ PROTESTAS.
Lietuviu Tautos Tarvba Jer- *■

I sey City išnešė rezoliuciją, pro
testuojančią prieš įsiveržimą

I lenkų į Lietuvą ir prašo, kad 
j Valstijos Sekretoriaus Bainbri
dge Colby neduotų gabenti į 
Lenkiją ginklų, kurie butų var
tojami prieš lietuvius ir reika
lauja, kad lenkų kariuomenė bu
tų atšaukta iš Lietuvos.

Butų gerai, kad lietuviai vi
sur keltų panašius protestus.

LIETUVIŲ SKRIAUDA.
Prancūzai, kaip visiems žinia, 

visais galais šelpė Lenkiją, su 
skriauda Lietuvai. Lietuvą gi 
stengėsi ignoruoti, stengdamasi 
net jos vardo neminėti. Bet 
Lietuvos veiksmas, ypač gi da
bartinis lenkų užsipuolimas, pri
verčia juos kalbėti apie Lietuvą. 
Lenkai pasirodė brangiai atsi
einąs ir nepasekmingas prancū
zų įrankis prieš bolševikus, tad 
jie prancūzams pradeda atsigris- 
ti. Nors dar vis laikydama len
kų pusę, Prancūzija vis gi ne
gali už dabartinį susirėmimą su 
lenkais kaltinti lietuvius.

Prancūzų užsienių ministerija 
pareiškė, kad lietuviai įsikišo be X 7 t

provokacijos, bet kad drauge ir 
lenkai pasielgę netaktingai.

Prancūzų laikraštis “Matin” 
nurodo, kad paskyrimas len
kams Seinų yra didelis Lietuvai 
smugys, nes Seinai, tai Lietu
vos dvasinis centras.

Sako butų buvę išmintingai 
padaryta išsyk sulaikius lenkus, 
pirma nė kaip jie spėjo susirem
ti su lietuviais. Reikią kaip ga
lint greičiau surasti būdas sutai
kymo lietuvių su lenkais, nes 
greitai to nepadarius lietuviai 
busią priversti ant visados pa
linkti prie bolševikų.

GINČŲ PRIEŽASTIS.
6 rugsėjo įvairių šalių amba

sadoriai turėjo konferenciją Pa
ryžiuje. Svarstė Lenkijos klau
simą. Atrado, kad Danzigo klau
simas, nors labai opus, reikia ati
dėti į šalį, ir imti svarstymui ki
tas, da opesnis klausimas — 
susirėmimas lietuvių su lenkais.

Svarstymuose prieita prie tos 
išvados, jog visi kivirčiai kilo iš 
to, jog alijantai paskyrė Lietu
vai vienus rubežius, gi bolševi
kai kitus. Alijantų padėjimas 
yra nepatogus: jeigu jie nesu
laikys lenkų veržimosi, tai kils 
karė tarp lenkų ir lietuvių; jeigu 
sulaikys lenkų veržimąsi,tai tuo
mi parodys, jog duoda bolševi
kams teisę daryti sutartis. Tuo 
gi tarpu alijantai norėtų paro
dyti, jog bolševikams nepripa
žįsta jokių teisių ir laiko juos 
tik už uzurpatorius.

Tokiu budu lenkų įsiveržimas 
į Lietuvą tik naujus kvaršini-

irĮmus alijantams suteikė.milijonai,

Laiškas iš Lietum
-------------- *A. Purvinskas, iš Worcester, 

Mass.,pasidavęs į Lietuvos karei
vius, taip rašo Stasiui Purvihs- 
kui: t i

...Aš bunu šone Vilniaus, 20 
verstų iki Vilniui, nuo tėviškės 
19 mylių tolumo, o iki Jus da to
liau. ' - .

Dabar parašysiu apie save - ir 
apie Lietuvą. Kad buvom Kau
ne, kur stovėjo mus pulkas, tai 
susitardavom keli kareiviai 
amerikonai, paeinam į kaimą, 
randam merginų ir pasakom, 
kad esame amerikonai, tai mer
ginos nežino, kaip apie mus ap- 
stavoti. Gaspadoriai ir vyšnių 
duoda ir taip myli kareivius 
amerikonus, ir sueina daug kai
mo merginų, tai šokam, dainuo
jame, net pamirštame, kad ka
reiviai esam.

A. PURVINSKAS, 
Lietuvos kareivis: 4 Pėstininkų 
pulko, 1 batalijono, 3 kuopos. 
Vieną nedėlią, kaip rfečią va- 

lanka po pietų, gauname žinią, 
kad mes, kareiviai, turime va
žiuoti, nežinom kur. Tik liepė 
greitai rengties, davė po 120 
patronų ir daug amunicijos pa
ėmė. Tąsyk mus kuopa išėjus 
ant sargybos į Kauną, tik mes 
buvom likę vieni amerikonai. 
Atvažiavo mus kuopos automo
bilius, sulipom, atsisveikinorti, 
kurie buvo likę, ir išvažiavom į 
Prienus, sustojom kaime ir lau
kiam lenku.

O kaip bolševikai sumušė len
kų frontą, (ir bolševikai lenkų 
neima į nelaisvę, tik visus iška
poja) tai lenkai bėgo, kur tik ga
li užsislėpti — į tas girias, kur 
už Mariampoiės, netoli Kauno ir 
apie Prienus lenkų subėgo apie 
8 tūkstančiai. Lietuvių karei
viai apsupo tas girias. Kad len
kai nedagavo iš niekur maisto, 
tai į ketvirtą dieną pradėjo lys
ti iš girių ir eiti į kaimus. Tadą 
lietuviai pradėjo imti į nelaisvę.

Mes vieną dieną laukėm, nieko 
nesulaukėm. Kitą dieną po pie
tų gaunam žinią, kad yra lenkų 
miestelyje 20 verstų. Tai tris 
paėmėm padvadą, ir mus karinis 
raitas ir 12 raitų kareivių —tai 
mes į valandą laiko nuvažiavom 
20 verstų į tą miestelį. Kad jau 
buvom arti, tai mus karinis at
siliko, paskui raiti jojo iš kito 
šono, mes trįs važiavom kaip tik 
arkiai įkabina.

Tuo tarpu lenkai buvo šautu
vus sustatę ir nuėję kur valgyti 
jieŠKoti, ir du buvo likę prie 
šautuvų. Kada tiedu pamatė, 
kad mes atvažiuojame, tai jie 
griebėsi prie šautuvų. Mes tu
rėjome gatavai šautuvus ir nie
ko nelaukė ėmėm šaudyti į juos 
ir abudu nušovėm.

Kada kiti lenkai išgirdo šū
vius, pradėjo lėkti prie šautuvų, 
bes mes atstatėm durtuvus ir

Ibutumė pradėję šaudyti, bet 
lenkai rankas pakėlė. Į tą syk’ 
atlėkė mus raiteliai — ir paė
mėm jų 39 į nelaisvę, o du nušo
vėm. Lenkų buvo 41. Paskui 
varėm į Kauną. Tą savaitę vi
sus išgaudėm ir parvarėm į 
Kauną 7 ar 8 tūkstančius. Dar 
nuo lenkų nėra Lietuvai pavo
jaus. Lietuviai turi Seinus ir 
Suvalkų miestą. Vilnių turi 
bolševikai. Ir dabar nežinom, 
kaip bus. Bolševikai sako, jeigu 
lietuviai užtvirtįs, kad lenkus 
neleis užpulti ant bolševikų, tai 
jie atiduos Vilnių lietuviams, jei
gu ne, tai nežinia kaip bus, ar 
nereikės tik muštis.

Bolševikai labai plėšia gyven
tojus. Jie maisto iš Valdžios 
negauna, tai kiek jie užima, vis
ką atima: bulves nukasa, viską 
atima. Jie pripažino Vilnių, 
Gardiną, ir dabar eina sutartis. 
Jų štabas parvažiavo iš Kauno.

Vilniaus valdyboje žmonės la
bai prastai gyvena. .Negalima 
gaut nieko pirkti: nė sūrio, nė 
sviesto. Orinčioje buna kiaulė ir 
karvė ir ten pat žmonės buna. 
Jie lenkiškai šneka.

Vilniaus valdybos žmonės sa
ko, kad kaip mus kareiviai bu
vo, tai geriau buvo. Kiti lietu
viškai moka, bet nenori šnekėti. 
Mus kareiviai nešneka lenkiškai, 
mes mokinam juos lietuviškai.

Aš ir kariuomenėje bunų, bet 
man rodos, kad aš liuosas. Jei
gu bučiau ne kariuomenėje, tai 
visai bučiau laisvas. Amerikoj 
man būnant rodėsi, lyg esu ne
laisvas, neramus, vis ant savęs 
turėjau bosą. Kariuomenėje bu
nu tai iš savo geros valios. Ka
riuomenėje taipįyra, kaip viso
se šalyse: kareivis negali jokių 
agitacijų varyti, turi taip dary
ti, kaip vyresni sako. Bet Lietu
vos kariuomenėje yra gerai tar
nauti, karininkams pagarba rei
kia atiduoti, kaip visų šalių ka
reiviai, bet paskui taip šneki, 
kaip su prastu kareiviu. Lietu
voje nėra nė vieno karininko, 
kad neturėtų 4 klesų mokslo. 
Amerikoje yra tokių žmonių, ku
rie sako: kad mes nuvažiuosim 
į Lietuvos kariuomenę, tai ko
manduosime kareivius. Iki ka
riuomenėje gauni komanduoti, 
tai reikia mokslas išeiti.

Kaip jus pareisite, tai užtikri
nu, kad nenorėsite kitur gyventi. 
Įsitaisysite vidutinį gyvenimą. 
Toki namai su 20 arba 30 margų 
ir gražios triobos tai labai bran
gu Lietuvoje, nes negalima dar
bininkų gauti apdirbti daug lau
ko. Dvarai pigus, nes niekas ne
perka.

Duokite labų dienų visiems 
mano giminėms ir pažįstamiems, 
nes aš neturiu laiko visiems ra
šyti. Dabar būnam kaime Pi- 
lipiškių, netoli miestelio Vievio, 
Vilniaus rėdyboje. Neužilgo ei
sime į Vilnių. Nežinau, ar reiks 
muštis su bolševikais, ar gražiai 
nueisime, bet vis tiek eisime į 
Vilnių.

Su godone,
A. Purvinskas.

Lietuviai Vilniuje
New York “The Evening 

Post” turi Lietuvoje specialį ko
respondentą, Arthur Ruhl, kurs 
praneša daug akyvų žinių iš 
Lietuvos. Paskutinę jo kores
pondenciją čion ir talpiname.

KAUNAS, 30 rugpiučio. Ra
šė j as dasigavo Vilniun pirmuoju 
lietuvišku traukiniu, kada bolše
vikai kraustėsi iš miesto. So
vietų armija jau buvo išėjus, bet 
bolševikai dideliuose Amerikos 
darbo trokuose triukšmingai py
škėjo didėja gatve, kad lietuvių 
kareiviai, dėvėdami Amerikos 
uniformas, įėjo miestan, ir pas
kutinė rusų regykla buvo komi
sarų tarškantys tolyn automo
bilius su raudona vėliava plevė
suojančia ant radijatoriaus.

Trijų sąvaičių užėmimas bu
vo su daugybe areštavimų ir eg

zekucijų, kurių skaitlius siekiA 
šimtus, bet tas skaitlines reikia 
imti atsargiai. Asmeniškai aš 
mačiau paleidžiant 40 kalinių, 
kurių keli, sako, buvę pasmerkti 
mirčiop. Buvo- keli suareštuo
ti už tai, kad nepriėmė Sovietų 
rublių, jų nustatyta kaina. 
Tarp statytųjų prieš nepapras
ta teismą buvo amerikietis Keis- X X
tutis šliupas, sūnūs seno už Lie
tuvos nepriklausomybę veikė
jo, seniaus buvęs phizikos in
struktorius Wisconsino Univer
sitete. Jis yra vienas iš daugelio 
Am. lietuvių inteligentų sugrįžu
sių organizuoti naująją valstiją 
črezvičaika, drūčiai perkaman
tinėjo, jį paleido. Tarp imti
nių, išvežtų į Maskeliją kaipo 
užstovai, yra griovas Antanas 
Tiškevičius, narys šeimynos su 
daugeliu šakiu, turinčios milži
niškus žemės plotus šioje apie- 
linkėje.

Paskutinėmis bolševikų buvi
mo savaitėmis Vilnius matė pa
stebėtiną propagandos kovą tarp 
bolševikų ir lietuvių, ir lietuviai 
taip karštai grūmėsi, kad rizi
kavo savo gyvastis dalindami 
plakatas minioje, kuriai kalbėjo 
bolševikai. Da ir dabar sienos 
ir langai yra pilni abiejų pusių 
plakatų.

Kad bolševikų traukinys yrėsi 
iš Vilniaus, aš susitikau komisa
rą Stoklickį, pirmesnį sandarbi-, 
ninką New York’o “Novy Mir’’, 
dabar darbštų bolševikų propa
gandistą. Susirinkime, kuriame 
neva tai kalbėjo atstovai įvairių 
šalių darbininkų, Stoklickis bu
vo perstatytas, kaipo Amerikos 
proletariate atstovas.

Dabar lietuviai yra ponai sa
vo senobinės sostapilės. Ar bol
ševikai ir lenkai turi tarti kita x 
žodį, pamatysime.

LIETUVOS GARLAIVIŲ 
BENDROVĖ.

Vos didėjai Europos karei 
prasidėjus daugelis Lietlvių įs
pėdami pasiliuosavimą tėvynės 
iš po svetimo jungo, šnekėdavo: 
Karei pasibaigus pirksime laivą 
ir susėdę, dainas dainuodami, 
linksmus keliausime aplankyti 
saviškius. Dar kiti svajojo nu
sisamdyti muzikantus...

Šiądien tos svajonės jau įyks- 
ta ir Lietuvos Garlaivių Bendro
vė pardavinėja akcijas (akcijos 
parsiduoda po $33.00), many
dama kuomi veikiausiai įsigyti 
laivyną, kurs važios keleivius ir 
važmą per Atlantį iš Lietuvos 
Amerikon, ir iš Amerikos Lietu
von.

Daugelis Lietuvių dabar įdo
mauja, kokius pelnus laivas ga
lėtų metų bėgyje turėti? Pa- 
veizdan imsime garlaivį 10,000 
tonų didelį,kainuojantį apie 400,- 
000 svarų sterlingų. Dabar 
Londone deria tokius laivus Lie
tuvos Garlaivių Bendrovės pir
mininkas M. Yčas ir reikalų ve
dėjas Kapitonas L. Stulpinas. 
Viena Kelione čion skaitysime 
garlaivio išėjimą iš Klaipėdos į 
New Yorką ir jo atgal sugrįžimą 
Klaipėdon.

Kelionės įeigos bus tokios:
Keleivių įmokėjimai (1500 po 

$150) visus priskaitant į trečia-
ję kliasą....................... $225,000
Važma, paštas ir t. t. . . 90,000
Už cigarus, alų ir šiaip 

gėrimus, mainymas pi
nigų ir t. t............. 25.000

$340,000
Laivui bent 7 tokias kelio

nes ten ir atgal pada
rant metams (kas yra X7 
minimum) 2,380,00
Išlaidos: —

Laivo operatoriams metams 
(darbininkų ir oficierių 
algos) ....................$120.000

4900 tonų anglių po $15, 73,500 
Dažymas laivo, taisy

mai, ..........................  140,000
Keleivių ir darbininkų val

gis ....................... 160.500
Aliejus, bevielė stotis ir 

t.t.. . .... .... ...... 25,000 

Teismuose painės. .... . .50,000 
Nepermatyti dalykai .. 50,000 
Dokų nusamdymas, ir šiaip

darbininkai ....... , .25,000
10% rezervai ir vertės lai

vo nusmukimui, taipgi 
skolų Fondan atideda
ma.............................300,000

Užlaikymui ofisų čion ir
napus vandenyno .... 65,000

Laivo apsergėjimas . . 300,000 
Spausdiniai, paskelbimai

ir tt................................ 90,000

$1,398,000
Gryno uždarbio tad laivas

duoda metams .... $981,000
Tai rodos, įdėjus 400,000. sva

rų sterlingų į laivą ir pelnant 
$981,000 arba 280,000 sv. st. 
rezultatas labai patenkinantis.

Valdyba L. G. Bendrovės susi
deda iš žinomų Lietuvoje veikė
jų, o reikalų vedėju yra paty
ręs jurininkas kapitonas L. Stul
pinas. Valdyba atsižymi apsuk
rumu ir valyvumu. Kogi dau
ginus reikia?

Akcijos kaštuoja $Š3.00. Ga
lima pirkties ar pas agentus 
Lietuvos Garlaivių Bendrovės 
arba pas Dr. J. šliupą. 1419 N. 
Main Ave., Scranton, Pa.

Kuomi greičiaus akcijos bus 
išpirktos, tuomi greičiaus plevė
suos ant jūrių Lietuvos vėliava.

WATERBURIO STREIKO 
ATSKAITOS.

Didysis Waterbury’o streikas 
pralaimėtas pabaigoje liepos 
mėnesio. Pirmiausiai ėmė grįž
ti prie darbo italai, kurie negalė
jo išmaityti didelių savo šeimy
nų, paskui mašinistai ameriko
nai, toliau lenkai, antgalo ir lie
tuviai. Apie 22 liepos streikuo
jančių pasiliko jau tik apie 3000 
žmonių — lietuvių ir rusų. Kad 
Waterbury’j e yra apie 35,000 ar 
40,000 darbininkų, tad likus ma
žai streikuojančių saujalei jau 
nebeliko išlošimo vilties, ir N. E. 
W. Ass’n, lietuvių skyrius nuta
rė, kad su 25 d. liepos pasibaigia 
mokėjimas pašelpos ir aukų rin
kimas.

Visa tai atsitiko, kad “Sanda
ra” dėlei persikraustymo keblu
mų neišeidinėjo, tad laiku tų ži
nių negalėjome paduoti. Dabar 
patalpiname bent aukų atskai
tas, kaip jos mums yra nuo pir- 
miaus atsiųstos.

BRISTOL, CONN.
Aukos Waterburio Streikieriams

Prisiųsta per Liet. Neprigul- 
mingą Kliubą. Aukautojų var
dai: F. Višniauskas 5.00, K. Mic
kevičiuj.00, J. Saliokas 2.00, J. 
Juškevičius 2.00, J. Zigmantą 
2.00, Ad. Budrikas 2.00, V. Pet
ruševičius 2.00, A. Lukošius 1.- 
50, L. Bakunas 2.00.

Po doliarį: M. Saliokienė, P. 
Kirtiklis, A. Rėklaitis, G. Skin- 
zara, V. Kazakėnas, JL Bražins
kas, J. šilnanskis, V. Dauginikas, 
C. P. Tuetar, S. Zigmontas, A. 
Saukaitis, M. Stačkunas, M. 
Matukaitis, J. Makaveckas, R. 
Grąžinąs, V. Jokšienė, J. Baku
nas, A. Radauskas, B. Vilecka, 
V. Zvingila, V. Tiškevičius, J. 
Jankauskas, P.v Vaičiūnas, G. 
Vaičiūnas, A. Kamila, T. Dap
kus, M. Dapkuvienė, J. Juodžius, 
R. Jakanonis. Viso su smulkio
ms $55.25. Varde streikierių 
tariame širdingą ačiū.

Streikierių Presos Komisija. -

TORRINGTON, CONN.
Surinktos šventos Marijos 

draugijos. Talpinam tiktai tų 
vardus, kurie aukojo nemažiau 
kaip po doliarį. Po $1.00: K. 
Bakunas, M. Butkauskienė, G. 
Grinkevičius, E. Baltuškonienė, 
J. Zičiuvienė, M. Smulkštienė, 
T. Šmulkštys, A. Zujus, U. Ali
šauskienė, J. Baranauskas, K. 
Keimežis, P. Mitrulauskas, T. 
Adams, O. Zaveckienė, Z. Jareš- 
ienė, A. Civinskiene, OJMfikonie- 
nė, G. Gingo, A. Vokietaitis, A. 
Kazlauskas, J. Stanaitis, J. 
Ki aučelis 5.00 B. Knmčelis 5.-
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DO, J. Stanaitis 2.00. Viso‘-su 
-smulkioms $123.55. t ' ?• !

MERIDEN, CONN.
Šias aukos surinko drg. A. 

Chaponis ir K. Danauskas. Taip
gi pelnas nuo pikniko D. L. K. 
Gedimino draugijos $90.55. Au
kojo; S. Jurkus 5.00, S. Tamkus 
2.00, D. Sharis 5.00, P. Varanelis
I. 50. Po doliarį: K. Buzila, K. 
Varanelis, Z. Varanelis, J. Kubi
lius, A. Miliauskas, M. Bartulis, 
P. Burkauskas, J. Bilskis, J. Kli
šis, T. Zvalanius, M. Shatas, A. 
Petrauskiutė, P. B. Shurpit, A. 
Rinkevičienė, M. Lukmonas, J. 
Kupkauskas, J. Kviselis, S. Va- 
lička, J. Vanat, A. Skurtovič, J. 
Laurinaitis, A. Pinkevičius, A. 
Norkus, K. Pinkevičius, E. Bra
zis, M. Bucka, S. Pulgurski, S. 
Reiniski, M. Kemeisha. Viso 
su smulkiomis $159.20. Tariam 
širdingą ačiū.

Streikierių Spaudos Komisija.

NEW HAVEN, CONN.
Aukos Waterburio Streikui Su

rinktos L. D. K. D.
Piknike.

A. Stankevičia, J. Tuksas, J. 
Didžiūnas, Adom. P., P. Sholis, 
Ch. Januševič, A. Gengis, F. Ai- 
mutis, J. Rudman, J. Shukaitis,
J. Stakonis, J. Rudman, B. Vait
kevičienė ir A. Zulauskas — au
kavo po 1.00 dol.. Viso $14.00. 
Smulkių aukų surinkta $9.70. 
Viso $23.70.

Aukos priimta per Bučioni, iš 
Waterburio.

Švvento Jurgio Gvardijos 
(draugija iš savo kasos aukavo 
$10.00. Susirinkę tos draugijos 
draugai aukavo (sekančiai) : 
Mačulis, Stasys Kidula, Motiejus 
Bagužis, Benadiktas Bakutis, 
Bronius B i va i n is ir Pranas Gu
diškis aukavo po 1.00. Viso $16.- 
00. Smulkių aukų surinkta 2.- 
95. Viso $18.95. Aukautojiems 
širdingai ačiū.

Streikierių Presos Komisija.

BRIGHTON, MASS.
9 Liepos, 1920 m., šv. Vincen

to vyrų ir moterų draugystė sa
vo pusmetiniame susirinkime ga
vo atsišaukimą nuo streikuojan
čių darbininkų, Waterbury, 
Conn. Tapo priimtas. Iš kasos 
draugystė aukojo $15.00, Suko- 
lektuota nuo draugų $11.00, pe- 
susirinkimą L. D. S. 22 kp. $10.- 
25, per susirinkimą L. D. L. D. 
166 —12.25, streikierių fondo 
Brightono $40.00. Viso 88.50. 
Lieka prisiųsta.

B. Ajauskas.

Cambridge, Mass šv. Juoza
po draugija $31.00

Ansonia, Conn. A. L. P.
Kliubas 106.00

Hartford, Conn. L. Sūnų ir
Dūk. draugija 75.00

Melrose Park, Ill., Liet. Sū
nų ir Dūk. dr-ja 15.00

Pittsburgh, Pa., L. K. S.
117 kp. 10.00

Arnold, Pa., A.P.S.A. 9 kp. 25.0 
Philadelphia, Pa., L. D. L.

D. 10 kp. 25.00
Waterbury, Conn., N.

Bokienė 5.00
Bridgeport, Conn., A. Reva- 

liutė ir kitos 7.00
Naugatuck, Conn., Surinkta

per G. Kasiulį ir kitus 18.50 
Waterbury, Conn., už laimė

jimus 15.00
New Haven, Conn., Liet.

Nepr. Kliubas 20.50
Hartford, Conn., L. A. P.

Neprgul. Kliubas 25.00
New Jersey City, Palangos

Juzės draugija 25.00
Hartford, Conn., per M. Ja-
* nuševičia prisiųsta 37.50

Hartford, Conn., surinkta
per L. M. P. S. 18 kp. 26.50 

Meriden, Conn., per A. Cha
ponį prisiųsta 159.20

Detroit, Mich., A. L. T. S.
29 kp. 10.00

New Haven, Conn. L. D. L.
D. 32 kp. 23.70

(Seka ant 8 pusi.).

BALSAS Iš TOLIMŲ RYTŲ.
Karui prasidėjus, lietuviai ta- 
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po įsoiasKyci po visas pasaulio 
saus. ' taipogi ir čia, Mauzunijo
je yra išsiilgę vargstanti lietu
viai tremtiniai, Kurie neturi jo
kios vilties greitu laiku sugrįžti 
tėvynėn. Karas sunaiKino Kie
tumos žmones ir turtą. įaippat 
ir čia naminis Karas musų tautie
čius tenoja. u • lietuviai visgi 
neseuejo sudėję rankas, daroa- 
vosi, Kad apsigynus nuo rusų re
akcionierių iki šiandienai, gelbė
damiesi kaip sumanydami.

Harbine gyvuoja Draugija 
“Aušra” ir Komitetas. Pradėjo
me išdavinėti lietuviškus panu- 
dyjimus, ir su jais galima va
žiuoti ir už rubeziaus. Britanijos 
ir Prane įjos konsulai vizuoja 
tuos paliudyjimus. Pajutę žy
dai pradėjo versties kaip iš eže
ro. Komiteto pirmininkas ir 
sekretorius nebežiūrėdami kitu c 
komiteto narių ir visų lietuvių, 
pradėjo varyti darbą išvien su 
žydais ir išdavinėti žydams pa
liudyjimus. Nustatė jie kainą 
po 10 jenų už paiiudyjimą. Dau
gumas lietuvių suprato, kame 
dalykas, ėmė ir užprotestavo. 6 
birželio sušaukė visuotiną susi
rinkimą tuo tiksiu, susirinko ir 
žydų nemažai. Jie norėjo vesti 
susirinkimą rusų kalboje, bet 
visi lietuviai užgynė rusų kalbą, 
žydai beveik visi nemokėjo lie
tuviškai kalbėti. Iš susirinku
sių labiausia ginčijo komitetas 
išvien su žydais, kad galima kal
bėti, kad kas moka. Ant to 
lietuviai visi vienu balsu nesuti
ko, tai visi žydai supykę išėjo iš 
susirinkimo su didele neapykan
ta. N

žydams išėjus, pirmininkas ir 
sekretorius atsisakė toliaus dar
buotis. Tą pačią dieną tapo iš
rinkti nauji vieton atsisakiusių.

Vėliaus, praėjus trumpam lai
kui, žydai saukė ant 2O-VI-’2O 
visuotiną lietuvių susirinkimą. 
Pastatė dienotvarkį; 1) išrinkti 
lietuvių tautos komitetą, 2) re
gistracija piliečių lietuvių ir iš
davimas paliudyjimų, 3) susine- 
šimas su Lietuvos valdžia. Bet v 
žydeliai ir čia nieko nepešė: mu
sų Draugijos “Aušra’’ valdyba 
ir komitetas nesnaudė, darbavo
si, kad nepasiduoti žydams. Nors 
buvo nesmagu, bet drąsos užte
ko, kad jie kai-kurie visai nebu
vę Lietuvoje ir nemoka lietuviš
kai kalbėti, parsistato save lie
tuviais. Namalonus apsireiški
mą tarp musų lietuvių, jog pa
miršta savuosius ir parsiduoti 
svetimiems.

Ten Buvęs, 
jHarbin, 11-VII-’2O.

SUSIRINKIMAS.
Pranešama 36-tos kuopos na

riams, A. L. T. Sandaros, Pitts
burgh, Pa., kad kuopos mėnesi
nis susirinkimas bus antrą ne- 
dėldienį rugs. 12, 7;30 vai. vaka
re, L. M. D. Svetainėje, 142 Orr 
St. r

Gerbiami 36-tos kuopos san- 
dariečiai! Praietą mėnesį susi
rinkimas neįvyko iš priežasties 
neatėjimo laikraščio “Sanda
ros”. Taigi yra daug reikalų, 
yra iš Centro svarbių pranešimų 
ir nominacijos bus Centro Val
dybos. Taigi malonėkite visi 
susirinkti ir naujų atsivesti pri
sirašyti, ypač tie, kurie buvo už 
porą mėnesių užsimokėję.

Fin. sekr. Juozas Virbickas.

SUSIRINKIMAS.
A. L. T. S. 55 kp.; Wilkes Ba

rre, Pa., bus susirinkimas 15-tą 
dieną rugsėjo, 1920, 8-tą valan
dą vakare, 326 Hazle St., pas 
J. Vaišių. Malonėkite visi na
riai atsilankyti, nes turime daug 
svarbių dalykų: bus nominacija 
į Centro Valdybos virvininšus ir 
kiti dalykai.

Sekr. J. Mickevičius.

SUSIRINKIMAS.
A. L. T. S. 12 kuopos, Lawren

ce, Mass, mėnesinis susirinki

mas įvyks 12 d. rugsėjo, 10 vai; 
iš ryto, Sekio ir Urbšos Bankos 
raštinėje, 101 Oak St.

Malonėkite visi nariai sueiti, 
nes yra svarbių reikalų, ypač 
nominacijos Centro Partijos na
rių ir kitokį dalykai.

Kviečia Sekretorius.

PRANEŠIMAS.
Aš, K. Norkus, buvęs “Sandaros” 

redaktorius, šiuomi, apleisdamas šį 
kraštą ir norėdamas atitaisyti klai
dingą įspūdį kokį galėjo išnešti skai
tytojai Ansonia, Conn, ir kitur, kur 
“Sandara” yra skaitoma, pranešu, 
kad žinia spausdinta “Sandaroje” geg. 
22, 1919, buvo atspausdinta pasire
miant pranešimu korespondento A. 
Gudžiūno, iš Ansonia, Conn.

Aišku, kad aš ypatiškai prieš kun. 
Vincą Bukavecką jokios pagėžos ne
turėjau tą žinę dėdamas, ir visai ne
maniau užmesti jam kokias suktybes 
ar kitus prasižengimus,ir nebuvo mano 
noru apjuodinti karakterių arba tei
singumą minėto Bukavecko. Laike ka
da ta korespondencija tilpo aš nežino
jau, kad kokios nors bylos but buvu
sios iškeltos prieš pil. Gudžiūną Con
necticut valstijoje.

Suprantamas dalykas, kad mano 
geismu yra palaikyti įstatymus Su
vienytų Valstijų. Jei visuomenės 
akyse ta korespondencija pažemino 
kun. Vincą Bukavecką, man /gaila, 
kad taip pasidarė ir mano geismas 
yra, kad ši žinia but kuonoplačiausiai 
paskelbta, kad neteisinga impresija iš 
tos korespondencijos išnešta linkui 
minėto Bukavecko but pataisyta. Da
bar kada aš dasižinojau, kad ta ko
respondencija buvo neteisingai “San
daros” skaitytojų ir kitų suprasta, aš 
nuo savęs prašau, kad nė pirmiau, ne 
ateity nėra mano noru mano reda
guojamam laikrašty viešai užgauti 
arba įžeisti teisingumą, gerumą, kre
ditą arba karakterių minėto kunigo.

K. NORKUS.

MUZIKOS MYLĖTOJAMS.
Nauji ir gražus muzikos veikalai, 

gaidos su žodžiais del piano ką tik iš
ėjo iš spaudos:
1. “Gana Broliai”, duetas ..............50c.
2. “Kas man darbo”, duetas .... 59c.
3. “O Lietuva numylėta”, duetas 50c.
4. “Sudiev Gimtine”, solo . .^... 50c.
5. “Laiškas pas Tėvelį”, solo .... 50c.

Užsakant šiuos veikalus, kartu rei
kia siųsti ir pinigus par Money Or
derį arba registruotam laiške (steni- 
pų nesiųskite). Išleidėjo vardu:

J. A. ŽEMAITIS,
315 So. West St., Shenandoah, Pa.

NAUJAUSI RAŠTAI.
“Svetimoje Padangėj Pasaulio 

Verpetuose”. '
Naujinusias ir dailiausias literatū

ros veikalas, susidedantis iš 200 pusi, 
ir 200 skirtingų eilių.

Knygos formatas 7 X 10 colių, še
šiuose skyriuose; geriausia popiera, 
papuošta su daugeliu gražių paveiks
lų.

Kiekvienos eilės šito , veikalo at
skleidžia jaunimui daug tinkamų ir 
įvairių dalykų. Šioje knygoje yra pa
judinama viskas iš liaudies gyvenimo; 

heia nebus aplenktas nei vargšas, nei 
turtuolis, nei godus, nei širdingas, nei 
senas, nei jaunas ir tt. Todėl šis vei
kalas yra būtinai reikalingas įsigyti 
kiekvienam.

Veikalas jau greit bus atspausdin
tas. Siųskite užsakymus ir $2.00, o 
netrukus gausite puikiausią knygą, 
kurios svetimoje padangėje dar nema
tėte.

Reikalaujant ir siunčiant užsaky
mus kreipkitės prie autoriaus:

A. J. JOKŪBAITIS, 
327 E Street Boston 27, Mass.

PAJIEŠKAU, savo brolio Vincento 
Subačio, kuris gyveno apie 10 metų 
Bostone, dabar jau bus 3 metai kaip 
nežinau kur yra. Kas apie jį žinote, 
meldžiu pranešti arba pats teiksis at
sišaukti. Turiu svarbų reikalą. At
sišaukite šiuomi adresu:

GABRIELIUS SABAITIS,
P. O. Box 227, Silver Creek, Pa.

100,000 Sveikatos Knygų
PATEIKIAMA DOVANAI.

JEIGU NORI ŽINOTI: kaip geroj 
sveikatoje plaukus užlaikyti — pleis
kanas išnaikyti, slinkimą ir pražili- 
mą sustabdyti; kojų ir kitų kūno da
lių prakaitavimą prašalinti; visokį 
niežėjimą panaikinti; negerą iš bur
nos kvapą prašalinti, t. y., 1 dantis 
sveikai užlaikyti; turėt gražų ir svei
ką veidą; akis sveikai užlaikyti;, ir 
žinoti apie visokias ligas ir jų praša- 
linimą, — tai reikalauk, prisiųsdamas 
dvicentį pašto ženklą, SVEIKATOS 
KNYGOS, Adresuok:

SVEIKATA,
• 2023 Saint Paul Ave., Chicago, Ill.

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORP

Lietuvos Atstatymo Bendrovės.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pasiun- _»
čia daugiausia auksinų už doliarį.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pristato 
greičiausiai pinigus į Lietuvą, nes Lietuvos 
Atstatymo Bendorvė jau turi leidimą Lie
tuvos valdžios pinigus persiuntinėti.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė tiek iš
moka aušinu, kiek siuntėjas nuperka *ir ne- 
atskaito Lietuvoje už siutimo kaštus.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė garan
tuoja visiems už siųstus per ją į Lietuvą pi
nigus.

ŠIANDIEN KURSAS YRA 
ŽEMIAUSIAS

Tuojaus visi kreipkitės persiutime pi
nigų, o vieną kartą gavę patarnavimą — 
visuomet jo jieškosite pas mus.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pagelbs
ti išgauti pasportus ir parūpina laivakor
tes; atkeliavusius į New Yorką keleivius 
kuogeriausiai priima ir palydi į laivą.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pagebsti 
pasipirkti įvairių šalių pinigų.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė siunčia 
pinigus į visas svieto dalis.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė padirba 
visokius rajentalius raštus ir suteikia pata
rimus visokiuose reikaluose; padaro “do- 
veniastis” ir kitus dokumentus.

Lietuvos Atstatymo Bendrovės nuosa
vas namas ir ofisas:

294 Eighth Ave., cor. 25th St.
NEW YORK, N. Y.

AKCINE “VA*-

I
AnMfVf- fjRnTv

BENDROVE LIETUVOJ
« REIKALAUJA
I SPAUSTUVĖS.

5

Lietuvoje veikia Akcinė 
“VARPO” Bendrovė. Ji 
leidžia triz laikraščius, bū
tent: “VARPĄ”, “DAR
BĄ” ir “LIETUVOS ŪKI
NINKĄ”. Dabar ji pradė
jo leisti knygas, kurių la
bai reikia Lietuvoje: vienos 
laidos knygos išeina po 20.- 
000 ir po 25.000 egzemplio
rių. “VARPO Bendrovei 
būtinai reikalinga yra mo-

ve. “VARPO“ B-vė Įgalio-
8 jo V. K. Račkauską Įgyti 
q Amerikoje spaustuvę ir 
įj tam tikslui Įgaliojo jį par- 
b duoti amerikiečiams 2.000 

“VARPO” Bendrovės akci- 
b jų. Kaina kiekvienos akci- 
8 jos yra $20.00.
S Prie “VARPO’ Bendro- 

vės priklauso ir pinigus 
įmokėjo (nuo 5 ir iki 20 
akcijų) šie asmens: dabar- 
tinis Lietuvos Premjeras 

S Dr. K. GRINIUS, buv. Lie- 
tuvos Premjeras ADVOK. 
MYK. SLEŽEVIČIUS, Stei- 
giamojo Seimo Vice - Pir- 
mininkas DR. J. STAU- 
GAITIS; Lietuvos Valsty- 
bes Atstovas Amerikoje 

§ ADVOK. JONAS VILEI-
ŠIS; buv. Finansų Ministe
rs PROF. ŠIMKŲ; žinoma 
Lietuvos darbuotoja M. 
BORTKEVIČIĘNĖ; Steig.
Seimo Naris#: A. RIMKA ir 

J. MAKAUSKIS; V. K. 
RAČKAUSKAS; A. IVAŠ
KEVIČIUS; K. JURGE- 
LIUNAS ir kiti.

Knygų leidimas Lietuvo
je dabar yra pelningas dar
bas. .Kas idės tan reikalan v
pinigų — nesigailės. Prie 
“VARPO” prisidėti privalo 
pavieniai asmens, draugys
tės, kurioms rupi Lietuvos 
kultūrinis kilimas. Tėv. 
Myl. Draugystės ir Susivie- 
nyjimo kuopos ir t. p.

AKCIJOS KAINA TIK
TAI DVIDEŠIMTS DO-
LIARIŲ CERTIFIKATAI 

TUOJAU IŠDUODAMI, SU 
PARAŠAIS MYK. SLEŽE
VIČIAUS, Dr. J. STAU
GAIČIO ir J. MAKAUSKO.

Informacijų klausdami ir 
pinigus už akcijas siųsda
mi, adresuokite generaliam 
“VARPO” Bendrovės įga
liotiniui šitaip: r 9

V. K. RAČKAUSKAS, 
307 West. 30th St..
New York, N. Y.
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Lietuviai Amerikoje
- »

ROCKFORD, ILL.
Prakalbos.

Rugpiučio 8 d. Unity Hall sve
tainėje ant kampo Main ir Mull
berry Sts., Rockford, Ilk, buvo 
prakalbos parengtos Lietuviš
kai - Tautiškos - katalikiškos pa
rapijos Aušros Vartų. Tikslu tų 
prakalbų rengimo buvo, kad at
sišaukus į Rockfordo lietuvių 
visuomenę, idant jie geriau su- tuviais apgyventas. Dr šliupas 
prastų savo padėjimą Amerikoje ' pasakoja apie Lietuvos komerci- 
ir abelnai sviete nustotų perse-į ją ir įkūrimą lietuviškos laivy- 
kioję viens kitą ir šandinti viens ' no linijos tarp Lietuvos ir Ame-
kitą prieš svetimtaučių akli, ir 
kad kožnas darbuotųsi savo or- € 
ganizacijos labui, o kitoms or
ganizacijoms, kad taipogi duotų 
progą laisvo išsivystymo, bend
rame Lietuvos labo darbe.

Prakalbų svetainė buvo pilna 
žmonių. Aušros Vartų parapi
jos pirmininkas Jonas Venclo
vas atidaręs susirinkimą pakvie
tė prakalbų vedėją sekretorių 
Ramanaucką, kuris užėmęs savo 
vietą vedė susirinkimo tvarką.

Pirmiausia kalbėjo p. Jonas 
Venclovas, kuris apipiešė kun. 
Slavino gyvenimą Racine, Wis., 
išpasakodamas jo gyvenimo 
skandalus. Tas pranešimas ne
patiko vyčiams, kurie dažinojo 
nesitikėtus daiktus apie savo 
kleboną.

Panelė A. Jankauskiutė dai
liai paskambino ant piano, pada
rydama didelį įspūdį ant auden- 
cijos. Paskui Aušros Vartų pa
rapijos vargoninkas J. Railla su 
V. Grajausku sudainavo komp. 
M. Petrausko dainas: “Jau Va
karas Buvo” ir “Sukeikime Ko
vą”. Potam p. A. Jankauckiutė 
su vargoninku Raida sudainavo: 
“Ilgu Ilgu” ir YViltis”. Publika 
buvo labai užganėdinta jų daina
vimu. V. Grajauckas po daina
vimui, uždeklamavo: “Vyčių 
Maršą” pats sutaisęs, kurs vi
siems turėjo patikti, bet gi vy
čiams nelabai, nes jiems per 
daug teisybės pasakė — o teisy
bė visados duria į akįs.

Ant galo kun. J. W. Jasinskis, 
Aušros Vartų parapijos klebo
nas, savo kalboje apibriežė, kaip 
Rymo tikėjimo bažnyčia išėjo iš 
vėžių tikro Jėzaus Kristaus mo
kslo, tapo ir yra spaudėja ir 
skriaudėja darbininko - beturčio, 
o apgynėja kunigaikščių, ponų 
ir milionierių ; kad Amerikoje, 

po viešpatavimu airių vyskupų, 
kunigai yra įrankiu aristokratų, 
kapitalistų, o darbininko prie
šais. Ragino visus į sątaiką, 
meilę, broliškumą ir bendrą dar
bą. Nurodė, kad šviesybė suko
vus tamsybę. Taipgi paaiškino, 
kas link diskusijų, kurios buvo 
tarpe Zvalionio ir Slavino, nuro
dydamas, jog tai ne buvo disku
sijos, bet dviejų neišmanėlių 
mulkinimas viens kito kuriedu 
name, kad sumulkįs ir klausyto
jus, bet tas nepasisekė, o patys 
liko tais kuo esą. fe

Ten Buvęs.

CHICAGO, ILL.
Žinutės iš Lietuvių Gyvenimo.

Liepos 28 d. buvo vestuvės J. 
Petraičio su Petronėle Valasevi- 
čiene. šliubas buvo Šv. Dovido 
bažnyčioje (Bridgeport), vakare 
7 vai., kur Marė Rakauskaitė 
giedojo solo “Avė Maria”. Po
tam rinktiniai svečiai su jauna
vedžiais Morrison viešbutyje tu
rėjo vakarienę.

P-nia Valasevičienė, dabar 
Petrai tiene, yra veikli darbinin
kė visuomeniškuose reikaluose, 
priguli prie S. L. A., T. M. D. ir 
Litų pažangesnių vietinių drau
gijų. Pasitikima, kad ir toliaus 
nepaliaus veikusi, nes mums rei
kalinga kuodaugiausia tokių 
darbininkių.

Rugpiučio 15 d. buvo milžiniš

kos manifestacijos dėlei Vilniaus 
atgavimo didžiuliame Audito
rium teatre. Viskas labai pui
kiai nusisekė, publikos prisirin
ko pilnas teatras, kur yra apie 
4000 sėdynių ir visos buvo užpil- 

j dytos.
A. L. T. S. 25 kuopos storone 

rengiamos prakalbos Dr. J. 
Šliupui, po visas miesto dalis, lie- 

rikos. Įkalbinėja žmonėms būti 
vienybėje, vengti partijinių už
sipuldinėjimų ir t. t. Žmonėms 
jo kalba labai patiko.

Musų komunistai irgi darbuo
jasi, aeda pinigus lapelių spaus
dinimui ir platina tuos savo la
pelius po visas pakampes, įkal
binėdami žmonėms, kad neremtu 
dabartinės Lietuvos valdžios, 
kuri buk esanti buržujų valdžia 
ir t. t., ir t. t. Bet tik vaikė
zams gali įkalbėti savo plepalus, 
žmonės jų neskaito.

Sandarietis.

• PITTSBURGH, PA. 
Pavyzdingos Vestuvės.

Rugp. 24 , čia buvo vestuvės 
Aleks. Vainoriaus su p-le Mari
jona Balčiuniute, L. M. D. Name. 
Aleks. Vainorius pittsburgie- 
čiams yra žinomas kaipo geras, 
teisingas vyras. Daug yra dir
bęs visokioms draugijoms. Taip- 
pat suorganizavime L. Koop. Dr- 
jos daugiausia prisidėjo ir būda
mas jos vedėju, draugiją pastatė 
ant kojų. Ir dabar užima pirmi
ninko vietą, A. P. L. A. 7-tos 
kuopos, Sandaros 36-tos kuopos, 
S. L. A. '40-tos kuopos.

A. Vainoriaus vestuvių vakare 
susirinko būrelis gerų pažįstamų 
ir gana gražiai pasilinksmino, 
Po vakarienės J. Virbickas už
siminė, ar nebūtų gerai atsimi
nus su aukomis mus mažučius 
siratukus Lietuvoje, ir geros va
lios lietuviai ir suaukavo 10.50. 
Aukojo: J. Virbickas 1.00, Alek. 
Vainorius 50c., M. Vainorienė 
50c., J. Kazlauckas 1.00, Ant. 
Palubeckas 1.00, R. Wilkenhei- 
sen 1.00, J. Viktoraviče 1.00, V. 
Demikis 50c., A. Karbonas 50c., 
K. Šimkūnas 50c., T. Bruknis 1,- 
00, J. Endriunas 50c., D. Endriu- 
nienė 50c., K. Gutauckas 1.00. 
Taigi šioj veselijoje nebuvo to- 
rielkos grūstos, kas čia yra pa
prasta, bet taip sau gražiai visi 
pasilinksmino ir da neužmiršo ir 
siratukų Lietuvoje.

Laimingos kloties jaunave
džiams naujame gyvenime!

Svečias.

NEW BRITAIN, CONN.
Rugpiučio 27 d. buvo surengtas
Varpo Dailės Draugijos narių 
taip vadinamas susiėjimo vaka
rėlis, ar kaip jis pavadinus. Ka
rė prasidėjo alėje, o pasibaigė 
korte. O tai vis kaltė lietuvių 
taip sakant bernų, arba, kaip jie 
vadina save — sportelių.

Tarp peštukų 12 varpiečių bu
vo, ir trįs kiti pribuvo, taip kad 
iš viso penkiolika vyrų buvo. 
Vis vyrų kaltė, kad suaugę vyrai 
už penkiolikos metų mergaitės 
mušasi, tai gėda. Aš patarčiau 
New Bri taino Dailės Draugi
joms, kad apsižiūrėtų, kokių na
riu turi.

Ten Buvęs.

PITTSBURGH, PA.
Dr. šliupo Prakalbos.

Čia atsilankęs gerb. J. šliupas 
laikė prakalbas L. M. D. sve
tainėje, rugp. 26 d. Labai vėlai 
pittsburgiečiai sužinojo, kad Dr. 
Šliupas važiuodamas iš Chicagos 
sustos Pitsburge, ir ant greitųjų 

surengtos prakalbos, bet žmonių 
prisirinko pilna svetainė.

Daktaras papasakojo apie Lie
tuvą ir jos politiką su kaimy
nais : lenkais, rusais, vokiečiais 
ir latviais. Didžiausi lietuvių 
priešai esą lenkai, su kuriais jo
kiu budu negalima geruoju susi
kalbėti. Aiškino ir apie bolševi
kus, su kuriais jau padaryta tai
ka ir apie Lietuvos žmonių veiki
mą savo tėvynei. Nupeikė mu
sų lietuviškus bolševikus, kurie 
nieko netveria, bet viską ardo. 
Nurodinėjo kokios išdirbystės 
yra reikalingos Lietuvoje ir ko
kių mineralų tenai yra, ir ragi
no žmones tverti kooperacijas, 
bendroves ir važiuoti į Lietuvą ir 
užsidėti pramones tose šakose, 
kurie kokią šaką pasirenka. 
Taipgi aiškino, kad Lietuvos lie
tuviai nedėkingi Amerikos lietu
viams už jų susiskaldymą į par
tijas.

Aiškino ir apie lietuvių sutver
tą laivų bendrovę ir prirodinėjo, 
kaip neatbūtinai mums, lietu
viams, yra reikalinga turėt savo 
linija, kurioje plaukiotų nors 4 
laivai iš Amerikos tiesiog į Lie
tuva, fe

Ragino pirkti Lietuvos Pasko
los Bonus, kadangi valstijai yra 
reikalinga atsibudavoti ir šeipt 
tuos, kurie buvo pabėgėliai Ru
sijoj. Kalbino prie aukų Vil
niaus Universiteto, kam ir su
aukavo $34.00 geros valios lie
tuviai. Aukojo: $2.00 G, Stal- 
gis; po 1.00: K. Dagis, A. Les- 
neckas, A. Varašius, J. Radžiu- 
kas, O. Kazlauckienė, K. Volun- 
gevičienė, J. Skupas, W. Stačins- 
kas, K. Norbutas, K. Kregždė, 
B. Lapeika, K. Varašius, F. Ven- 
slovas, A. Vainorius, J. Virbic
kas, J. Brazauskas, L. Labanas, 
J. Bugailiškis; po 50c.: O. Vai
tiekūnienė, O. Baliuliutė, A. Ber- 
natonienė, O. Virbickienė, L. 
Aleiiunas, J. Kazlauckas; kiti 
smulkesniais — viso $34.00. Pi
nigai bus pasiųsta Lietuvos Mi
sijai parsiuntimui į Lietuvą.

Eeto, Dr. šliupas padarė pitts- 
burgiečiams gerai žinomus vy
rus įgaliotiniais pardavinėti lai
vu bendrovės šėrus: Juozą Vir
bicką, Praną Pikšrj, Joną Kaz- 
laucką.

Dr. šliupo prakalbos padarė 
gerą įspūdį į Pittsburgo lietu
vius ir daugiau davė supratimo 
apie tikrąjį Lietuvos stovį ir jos 
žmonių siekius. Pittsburgietis.

BALTIMORE, MD.
Liepos 6 d. buo' laikytas Rub- 

siuvių Bendrovės susirinkimas, 
kuriame delegatas išdavė rapor
tą iš konferencijos buvusios 
New Yorke, Liepos 3 d. Ra
portas vienbalsiai priimtas. An
tras raportas buvo iš pasikalbė
jimo su audeklinių atstovu p. P. 
Kazlausku kaslink susivienyji- 
mo abiejų bendrovių. Iš rapor
tų pasirodė, kad susivienyjimas 
abiejų bendrovių, bent tuom sy
kiu, nėra galimas. Toliau buvo 
paimtas klausimas, ar susivieny
ti su Chicagoje gyvuojančiu 
Amerikonu Lietuvos Rubu Ben- C fe
drove, ir kad tame susirinkime 
buvo atstovas nuo A. L. R. Ben
drovės, kuris paaiškino bendro
vės tikslą, tai pasirodė, kad susi- 
vienyjimui abiejų bendrovių 
kliūčių nėra. Nutarta vienytis 
ir darbas pradėti Lietuvoje.

Liepos 11 d. buvo laikytas L. 
M. Sąryšio susirinkimas, kuria
me buvo skaitytas laiškas nuo 
Centro Valdybos su pranešimu, 
kad Lietuvoje jau pradėtas me
džio apdirbimas pabrikos namų 
statymui ir reikalaujama, kad 
medžio apdirbėjai važiuotų į Lie
tuvą. čia pat pasirodė, kad L. 
M. S. narys, braižytojas, gerb. 
J. A. Lelešius, jau išvažiuoja. 
Toliau buvo pakeltas klausimas, 
ar ne laikas pradėti rengtis prie 
metinio L. M. Sąryšio susivažia
vimo. Surasta, kad jau laikas. 
Ir nutarta pareikalauti nuo Cen
tro Valdybos,kad, jeigu butų ga

lima, išsiuntinėtų kuopoms ra
portą savo metinio veikimo ne 
vėliau kiap mėnesiu prieš metinį 
susivažiavimą, pažymint, kokis 
direktorius davė kokį naudingą 
sumanymą Sąryšiui; ir kokis su
manymas yra padėtas į šalį, o 
kokis vykdomas gyveniman. 
Kuopos matydamos tokį raportą 
galės tinkamai prisirengti prie 
susivažiavimo arba rinkimo nau
jų direktorių. P. Jaras.

CANTON, MASS.

11 d. liepos buvo prakalbos ir 
koncertas. Prakalbas surengė 
valdžios komitetas, Mr. E. Mo
ses, Canton, Mass, ir H. M. Jen
kins, Norfolk County, Mass., už
tat, kad Canton’o lietuviai gerai 
darbavosi karės laike. Parvežė 
iš Norwood, Mass., W. J. Sta- 
szevicz ir sykiu su juo daininin
kus ir dvi merginas, kurios labai 
gražiai deklamavo. Jie sudai
navo “My Country”, “Lietuva 
Tėvynė Musų” ir daugiaus sma
gių dainelių. Buvo atvažiavęs 
kalbėtojas iš So. Boston, Mass., 
kun. S. A. Geniotis. Kalbėjo 
apie Adomą ir Jievą,apie Gabrie
lių ir Haimą, o paskui kalbėjo 
apie lietuvių gyvenimo pradžią 
ir jų tikėjimą, o paskui apie pa
liokų nedorą pasiėjimą.

Joseph Shimansky.

NEWARK, N. J.
Bagočius Laimėjo.

Liepos 11 d. Vietos komunis
tai parengė išvažiavimą į miš
kus gerti, valgyti, marselietę 
dainuoti, bet visgi pasidarė nuo
bodu. Štai iš kur ten pasirodė 
F. J. Bagočius netikėtai užkly
dęs bevažinėdamas, po girias. 
Draugučiai bematant apspito iš 
visų pusių ir pradėjo bombar
duoti visokiais klausimais visi 
drauge kalbėdami. Bombarda
vimas tęsėsi apie tris valandas. 
Ant galo, pritrukus faktų, komu
nistai pradėjo nykti vienas po ki
to, B. vis šaukia, kad komunistų 
tvarka netikus, Lietuvos val
džia reik remti ir t. t. Ant galo 
apsidairo, kad tik vienas tebe
kalbąs, reiškia komunistu fak- 
tiškai amunicijai pasibaigus, pa
sibijojo, kad Bagočius da dau
giau faktų neprirodytų ir visi 
pabėgo, p. B. ant valandėlės su
stojo, apsidairė ir vėl į girią iš
nyko.

Vietos tautininkai apmirę, 
tūli net Sandarą boikotuoja, 

Newarkietis.

ELIZABETT, N. J.

Kun. B. žindžiaus Orderis.
Vietos kun. B. žindžius iki 

šiam laikui laikydavos nuošaliai 
nuo klerikališkos politikos, bet 
pastaruoju laiku jau ir jis į ją 
įsipainiojo. Štai vieną nedėldie- 
nį užsakė per pamokslą, kad nie
kas nerengtų jokių išvažiavimu 
(autingų) ir prakalbų nedėldie- 
niais. Mat pagal kun. B. žin
džiaus supratimą, jeigu nori pa
kvėpuoti tyru oru, tai išlik die
ną arba daugiau nuo darbo, tai 
tada galėsi rengti išvažiavimus 
į girias, kaip jis kad daro. Mat 
kun. žindžius nežino, kad darbi
ninkas žmogus dirbdamas kožną 
dieną ir tai vargiai galą su galų 
suriša. Bet kas musų kunigams 
bėdos su vargšais darbininkais!

Bet vietos lietuviai kun. B. 
žindžiaus orderio neklauso, tai 
kun. B. žindžius pradėjo žmones 
su plakatais vaikyti nuo bažny
čios. Taip, p. D. Petrušionis pa
siuntė vaiką su plakatais pas 
bažnyčią, kad padalinti žmonė
ms L. L. P. Bonų pardavinėji
mo komiteto surengtas prakal
bos, tai vietoj paraginti žmones 
per pamokslą, tai baltkaklė airė 
minyška atėmė iš vaiko plaka
tus. D. Petrušionis nuėjo pas 
kun. žindžių ir atsiėmęs plaka
tus išdalino. Nors, sako, gavęs 
gerai peklos, bet ir pats netylė
jęs. Sandarietis.

ROCKFORD, ILL.
Svieto Pabaiga už Trisdešimts 

Metų.
Kaip jau seniau buvo “Sanda

roje” pranešta, Rockforde yra 
dvi bažnyčios: R. Katalikų ir 
Nezaležninikų, kurios tarp sa
vęs taikoj gyvena, kaip kirvis su 
akmeniu. R. Katalikų kunigas 
rengdamasis prie didžiausių at
laidų kreipėsi prie M., Bet ka 
tie žmoneliai išgirdo atlaiduose? 
Pasikvietęs keletą kitų kunigų, 
keikė, peikė vargšus žmonelius, 
įr pekla gązdino, sakydamas, 
kad jau artinasi svieto pabaiga 
už trisdešimts metų. Visų ple
palų, kuriuos vartojo bažnyčioj, 
nerašysiu. Labiausia davė vėjo 
moterėlėms; “Jus, sako, visos 
busite prakeiktos, nes nepildote 
tikėjimo įstatymų ; R. katalikų 
tikėjimas reikalauja nuo jūsų 
idant turėtumėt 6-7 arba 12 vai
kelių, nes kitaip bus svieto pa
baiga už trisdešimts metų ir jū
sų laukia amžinas pragaras.”

Ką visuomenė pasakys apie to
kį pranašą? čia paminėsiu, ko
kiems tikslams jie tuos sunkiai 
uždirbtus darbininko centus su
vartoja. Po atlaidų užtektinai 
pinigėlių pasirinkęs kunigas pa
sikvietė pas save paliokų kuni- 
mą ir kokias moterėles ir išva
žiavo į girias tyru oru pakvėpuo
ti. Jiems linksmai žaidžiant, 
atvyko farmerio bulius. Jie ne- 
pakęsdami tokio draugo atėmė 
jam gyvastį, suvarydami keletą 
kulipkų kakton. Išgirdęs šū
vius, farmeris atvvko i tėveliu z *z fe fe
pikniką ir pareikalavo, kad jam 
už užmuštą bulių tuojaus užmo
kėtų tūkstantį doliarių. žino
ma, tie ir užmokėjo.

Matote, kur jie deda jūsų kru
vinai uždirbtus centus. Ar ne 
laikas jau jums pabusti iš miego 
ir nesiduoti savęs išnaudoti.

Man renkant aukas Waterbu- 
rio streikieriams ir atsilankius 
pas vieną ypatą ir paaiškinus, 
kokiu tikslu atsilankiau, jis sa
ko: Mes naują bažnytėlę turi
me neužilgo statyti, tai mums 
reikia ten pinigų duoti. Jie, sa
ko, gali eiti dirbti. Ir musų ku
nigėlis tai pat neliepė streikuoti. 
Rockforde išviso surinkau aukų 
14.25 centus, kurios pasiunčiau 
Waterburio streiko šelpimo ko
mitetui. Ar-gi ne gėda mums 
Rockfordiečiams? Kitu miestu c ±

darbininkai aukauja po kelis 
šimtus, o mes ar tik tiek išgali
me?

Sandarietis.

KELIONES ĮSPŪDŽIAI.
Pabaiga, 

vokiečiais Paplauskas sugrįžo. 
Vokiečiai jam leido apsigyventi 
buvusioje vištinyčioje ir davė 
užsiėmimą dvaro nakties sargu 
būti. Paplauskas iš to širdies 
skausmo susirgo ir be laiko pasi
mirė. Dabar Katauciznoje koks 
tai prūselis dįrba plytas. Par
duoda 100 gabalų po 30 rublių, 
žmonės daug plytų perka — ne
spėja daryti, nuvažiavus prisiei
na laukti, kol iš pečiaus išims.

Keistokas atsitikimas, bet tik
ras faktas. Tula moteriškėlė iš 
Lauckaimio (netoli Naumies
čio), kuomet rusai buvo įėję į 
Prūsiją, kada kas tik gyvas ga
beno ką sugriebė iš Prūsijos, 
taip ir ji piktos dvasios (taip ji 
pati sakė) pagundyta, parsinešė 
patalus — girdi padauginsianti 
savo dukters kraitį. Bet nors tie 
patalai minkšti ir šilti, bet vis 
neduoda sąžinės ramumo, o po 
jais užmigus — sapnuojasi vo
kiečiai ir šiaip visokios bjaury
bės. Galų gale moteriškėlė eida
ma velykinės pasispaviedojo. 
Kunigas žinoma liepė patalus 
^aipo pavogtus, iškur paėmė,ten 
vėl nugabenti. Moteriškė gelbė
dama savo dūšią tūlam šmugel- 
ninkui davė 10 rublių, kad nu
neštų tuos patalus į Prusus. Jam 
nunešus — patalų nieks neima.

Jau, sako, už juos atsiėmė iš 
Nuostolių Komisijos atlyginimą 
ir jau kitus patalus nusipirko
me ! Kol dalykas išsiaiškino, pa
talus paėmė saugoti vokiečių 
žandaras...

Tikras vargas su tais vokie
čiais. Jie negana ką Lietuvos 
žemę nuengė, nuliežė, žmones 
nuniokė, bet dar Lietuvos gy
ventojus išmokino visokių vel- 
niuvų. Vokiečių Lietuvoje nėra, 
bet užsiliko jų pramanyti “lyfe- 
riavimai”. Man viešint pas gi
mines Naumiesčio apylinkėje, 
Lauckaimio Ramanauskas skun
dėsi “vokiškiais lyferiavimais”, 
kuriais Lietuvos valdžia ūkinin
kus taippat engia, kaip engė vo
kiečių kaizerio valdžia. Tas ūki
ninkas parodė suėmimo Komite
to duota užkvietimą, kad 1920 
metais būtinai turi duoti (lyferie 
roti)20 pūdų rugių,5 pudus kvie
čių, 3 pudus miežių, 7 pudus avi
žų,10 pūdų bulvių, 10 aršinų dro
bės, 4 pudus kiaulės mėsos, 18 
svarų riebalų. Minėtas ūkinin
kas ko turėjo didesnę pusę da
vė, už ką gavo tiktai kvitas, o 
pinigų, sako — neturime: ateik 
kai turėsime! Jis turi 38 mar
gus lauko. Augina apie desėtką 
savo šeimynos ir karšina sena tė- fe 
va. Vienas sūnūs jau antri me
tai mobilizuotas grūmėsi su bol
ševikais ir bermontininkais, il
gai gulėjo ligoninėje; daug iš 
namų reikalauja paramos — 
nuolat reikia siusti rubu ir mais
to. “Demokratingoji žmonių” 
valdžia atsimokėdama tėvui 
(Lauckaimio Ramanauskui) pa
davė netikėtai ekzekuciją — at
važiavo su kareiviais, paėmė 
1000 rublių vertės bulių'ir išsi
vedė nė kapeikos nedavę, neva 
liepė dėlei to dalyko j Vilkaviškį 
atvažiuoti. Mat, atėmė tam 
ūkininkui reikalingą ukyj gyvu
lį ir dar tu važinėk taip toli, vis
ką pametęs, vasaros darbuose, 
laiką gaišink, gyvulius, kurių ir 
taip mažai, vargink. Kad jie 
kur prasmegtų, anot to ūkininko 
betariant, su savo lyferiavimais 
ir su visais kraugeriais vokiečių 
palaikais.

Svečias.
Lietuva, Liepos 1 d., 1920 nu

ATSIŠAUKIMAS Į LIETUVOS 
DAILYDES.

Keliams atsidarius, jau dau
gelis lietuvių išvažiavo, o dar 
daugiau žada grįžti į Lietuvą.

Didžiuma grįžta, kad pasiliuo- 
savus nuo boso - darbdavio ir 
tenai savarankiškai apsigyven
ti. Bet jei mes grjžšim pavie
niais, nesuiorganizavę, tai te
nai pasisvečiavus ir vėl reikės 
grįžti atgal į seną vergiją.
i Tai-gi Grand Rapidso lietuvių 
būrelis sumanėm sutverti dai- 
lydžių bendrovę, kad suorganiza
vus Amerikoj lietuvius medžio 
išdirbėjus, kurie mano grįžti į 
Lietuvą, taip-gi sudarius tam 
reikalingą kapitalą pradėjimui 
darbo kaip tai: nupirkimui ma
šinų dirbtuvei ir t. t. Kad tas 
darbas turėtų geras pasekmes, 
reikalingi yra darbštus ir suma
nus amatninkai, kaip tai: daily- 
dės, mašinistai, desaineriai ir ki
ti.

Todėl mes atsišaukiam į lietu
vius dailydes, kurie pritaria 
šiam musų darbui, kad prisidė
tų prie šios bendrovės su savo 
gabumais, su gerais patarimais 
ir su dalim kapitalo. Musų tiks
las ne del išnaudojimo Lietuvos 
žmonių, bet pagelbėjus jiems 
atsistatyti iš po karo griuvėsių. 
Tai-gi kurie pritariat tam musų 
sumanymui, kreipkities šiuom 
antrašu: Kazys Marcinkus, 1220 
Hamilton Ave., Grand Rapids, 
Mich.

Komitetas:,
M. Aleksiunas, J. Ke veža, K. 

Marcenkus.

Geriau su išmintingu pamesti, ne 
kaip su kvailiu rasti.

Kas kam., o alkanam duona.



Atsišaukimas.
Lietuvos Laisves Paskolos Chi

cagos ir ApyL Apskričio.
Lietuvos kariuomenės pulkai 

randasi Vilniuje, Suvalkuose, 
Seinuose, Augustave ir kitose 
vietose, kur išvarė žiaurius oku
pantus lenkus.
Per visą okupavimo laiką musų 

broliai ir sesutės buvo spaudžia
mi, mušami ir visokiais budais 
persekiojami tų nevidonų Len
kų. Užimtuose kraštuose vėl 
buvo įvesta baudžiava.

Per tuos tamsius mėnesius 
vien tik šauksmai ir diejavimai 
girdėjosi ateinant iš tų nelai
mingų kraštų.

Kas gali aprašyti žodžiuose tą 
jausmą musų nelaimingų vien
genčių, kuomet jie pamatė savo 
brolius Lietuvos karžygius atei
nant į jų kraštus dėlei parėmi
mo valdžios į savo priežiūrą? 
Linksmumo ašaromis verkė tie 
nabagėliai pamatę Lietuvos 
Tri-Spalvę vėliavą vėl plevėsuo
jant toj vietoj, kur tik keletą va
landų atgal stovėjo lenkų erelis. 
Lietuvos karžygiai atliuosavo 
mus nelaimingus brolius iš ver
gijos ir šiandien visi musų vien
taučiai nusistatė pralieti pasku
tinį savo kraujo lašą, idant Lie
tuva egzistuotų kaipo Laisva, 
Neprigulminga, Demokratiška 
Respublika, šiandien musų bro
lių akys atkreiptos į mus Ameri
kiečius. šiame svarbiame mo
mente musų pagelba jiems rei
kalingiausia, dėlto kad Lenkai 
Amerikoje varo žiaurią propa
gandą prieš juos. Amerikoniškos 
kanuolės, šautuvai ir amunicija 
(prie kurių ir Amerikos Lietu
viai dirba) siunčiama Lenkams 
del tolimesnio karės vedimo. 
Atėję prie Lietuvos rubežių 
Lenkai su Amerikoniškais gink
lais žudys musų brolius, ir vėl 
norės užimti ir įvesti baudžiavą 
Lietuvoj.

Ar mes duosime Lenkų patai
kūnams čia Amerikoje vesti tą 
pragaištingą darbą tolyn?

Ne!
Tūkstanti kartų, ne!
Amerikos - Lietuviai piliečiai! 

Kągi jus sakote šiame dalyke? 
Argi jus nesuprantat, kokia jie- 
ga jūsų balsai neša balsavimuo
se?

Dabar! šiandien Lietuva turi 
gauti didžiausią pagelba iš musų 
pusės!
Dabartinė Wilsono administra

cija, kalbėdama vandan visų 
Suv. Vai. piliečių, užgavo jau
smingiausią Lietuvos idealą. 
Argi mes leisime musų brolius 
Lietuvoj gyvenančius suprasti, 
kad mes užtylėjome tuo laiku, 
kada jiems užtarimas buvo rei
kalingiausias? Atbuskim iš 
miego! Stokim į darbą visi! 
Ruoškimės kuogreičiausia prie 
demonstracijų. Protestuokime 
prieš tuos neteisingus pasielgi
mus dabartinės Suv. Vai. Admi
nistracijos. Atsišaukim į Ame
rikos liaudį. Lai Amer.-darbi
ninkai supranta tą smūgį, kurį 
Wilsonas vardan jų uždavė Lie
tuvai.

Sujudinkim paskutines tvir
čiausias savo jiegas del Lietuvos 
šiame atvėjuje! Numeskim tuos 
vaikiškus nesusipratimus ir tuš
čius argumentus, kurie ligšiol 
nedavė mums ušvien veikti tau
tos labui!

Vienybė! Vienybė parodys 
Amerikos Lietuvių balybę! Jus 
vadovai Amerikos Lietuvių R. 
K. Federacijos, Chicagos Lietu
vių Tarybos, ir visų kitų organi
zacijų, dirsteįėkite į Amerikos 
Lietuvių liaudį! šiame momen
te, nors ant trumpo laiko, susi- 
tainkinkit ir leiskite Lietuvius- 
darbininkus prieiti prie tos sal
džios vienybės. Musų Lietuviš
kas kraujas reikalauja to iš 
mus.

šiandien kitų šalių diploma
tai, sėdintieji Vašingtone, Lon- 

done, Paryžiuje ir Berlyne, te
nai j a į visą Amerikos Lietuvių 
veikimą. Jie nori datirti augš- 
tumą musų tautiško susiprati
mo.

Broliai ir seserįs! Ar ne lai
kas parodyti jiems, kad mes esa
me kultūringi? Progresy viski? 
Ir verti savy valdybos?

Atsiliepkim visi į Lietuvos pa- 
gelbos šaukimą, ir gelbėkim 
jiems pastatyti kontretišką pa
matą, idant galėtų tvirtai gy
vuoti pasaulės tautų tarpe.

Neperseniai paveikslai Lietu
vos kariuomenės, Valdininkų, 
Valdiškų įstaigų ir ligoninių ta
po nufotografuoti, šie paveiks
lai nurodo tą didelį darbą, kurį 
musų broliai ligšiol atliko Lietu
voj. Kiepvienas Lietu vys, pa
matęs tuos paveikslus ant “dro
bės’’, pasidžiaugs, nudžiugs, ir 
dar kiti apsiašaros žiūrėdami į 
tuos vaizdelius, už kuriuos kovo
jo musų bočiai per ilgus amžius. 
Visi Lietuviai Chicagos Apskri
tyje gaus progą su savo akimis 
matyti ant drobės Lietuvos did
vyrius ir jųjų nuveiktus dar
bus, nes po visas kolionijas važi
nėja. p. Vincas Vaskas, veikda
mas tą patriotišką darbą varde 
Lietuvos Misijos. Neperseniai 
sugryžęs iš Lietuvos ponas V. 
Vaskas gavo Liet. Misijos įgalia- 
vima važinėti Lietuvos reikalais 
per visas Amerikos Lietuvių 
apgyventas kolionijas. Savo pra
kalbose p. Vaskas papasakoja 
daugelį interestingų dalykų kas- 
link Lietuvos nuveiktų darbų. 
Reikia pažymėti, kad p. V. Vas
kas Amerikoj gimęs - augęs, 
stojo liuosnoriu į Suv. Vai. ka
riuomenę Lietuvos gelbėjimui, 
paskiaus trokšdamas pagelbėti 
savo Tėvų gimtinei keliavo į Lie
tuva, kur tarnavo Liet. Valdžiai, 
ir važinėjo po visus pakraščius 
tais laikais, kada Lietuva buvo 
.apsupta iš visų pusių bolševikų, 
Bermont - Vokiečių ir Lenkų 
Legioninkų.

Visi gausite progą matyti Lie
tuvos Paveikslus, ir kartu iš
girsti p. Vasko pranešimus iš 
Lietuvos, nes jam tapo surengta 
maršrutas Chicagos Apskrity
je senkančiai:— 
Rugs.
8— So. Chicago 8;00 vak.
9— W. Pulman ” ”
Ned. 12 — 2:00 vai. ir 8:00 vak.

18th & Union
10— North Side 8:00 vak.
11— Melrose Park ” ”
13— Waukegan, Wis.
14— Kenosha, Wis.
15— Racine, Wis.
16— Wilwaukee, Wis. ” "
17— Sheboygan, Wis. ’’ ”
18— Beloit, Wis. ” ’’
Ned. 19-------

Rockford, Ill. 2 vai. ir 8 vak.
20— Aurora, 8:00 vak.
21— Sprig Valley ”
22— Kewanee, ”
23— Springfield,
24— E. St. Louis, ” ”
25— St. Louis
Ned. 26.------

Westville, Ill. 2 val. ir 8 vak.
27— Chicago Height 8;00 vak.
28— Gary, Ind.
29— Indiana Harbor, ” ”
30— St. Charles, III.

L. L. P. Chicagos Apil. ir Ap.
J. A. Mickeliunas,

Raštininkas.

KARIŠKIŲ
KALENDORIUS

1920 metams.
PRISIŲSTA “SANDARAI” 

PARDAVIMUI.
Išleistas Kaune; Krašto Ap

saugos Ministerijos Literatūros 
dalies leidinys. Kaina 45 centai.

Norinti gauti šitą kalendorių 
“Sandaros” administracijoje, rei
kia pasiskubinti, nes nedaug teli
kę.

“SANDARA”,
r

327 E Street, Boston 27, Mass.

MISIJOS PRANEŠIMAS.
LIETUVOS LAISVĖS 

PASKOLA.
Liepos Mėnesio Rezultatai ir 

Kas Toliaus.
Liepos meno, tai atostogų ar

ba vakacijų laikas. Dėlto tai 
randame tariamame mėnesyje 
diktoką skaitlių paskolos sto
čių neparodžiusių, arba negalė
jusių parodyti jokio gyvumo, bū
tent: Bentleyville, Pa., Hoosick 
Falls, N. Y., Kansas City, Ho
mestead, Pa., Minersville, Pa., 
Maspeth,L. L, New Haven,Conn., 
Paterson, N. J., Roeford, Ill (jau 
3 mėn.), Spring Valley, Iii., St. 
Charles, Ill., So. Betleham, Pa., 
(jau 2 mėn.), St. Clair, Pa., 
Sioux City, Iowa, Westviiie, Ill. 
(jau 2 mėn.) Yougstown, Ohio, 
ir dar viena kita. Tokios didžiu
lės kolonijos, kaip Baltimore, 
Md., Brooklyn, N.Y. ir Scranton, 
Pa. vos po kelis šimtus teįstengė 
paskolinti. Tačiau, toli nevisas 
lietuvių kolonijas vasaros karš- 
kis taip sunkiai palietė. Daugu
ma paskolos stočių jokių vakaci
jų nežino ir darbuojasi išsijuo- 
susės po senovei. Praėjusį lie
pos menėsį ypač pasižymėjo re
zultatais sekančios kolonijos: 
Amsterdam, N. Y. (4,600), Bos
ton, Mass, (6,605), Bridgeport, 
Conn. (3,460), Chicago, Ill. (ar
ti 10,000), Cleveland, Ohio, (10,- 
320), Detroit, Mich. (2,700), 
Elizabeth, N. J. (5,700), Forest 
City, Pa. (2,000), Lawrence, 
Mass. (3,380), Niagara Falls, 
N. Y. (2,165), New Britain, 
Conn. (2,870), Racine, Wis. (2,- 
290), Wilkes Barre, Pa. (3,055), 
Union City, Conn. (2,150), Wor
cester, Mass. (16,696).

Pastaroji kolonija, atlikusi sa
vo didelę šimtą tūkstančių kvo
tą, padarė jau apie 10,000 virš 
kvotos ir mano toliaus darbuotis. 
Worcesteriečių vardas yra bran
ginamas ir bus minimas visoj 
Lietuvoje. Ačiū Worcesterio 
darbštumui ir visas Bostono ap
skritys bent sulig Liepos mėne
sio rezultatų užėmė pirmą vietą, 
tarp visų kitų paskolos apskri
čių. Mėnesiniai rezultatai ap
skrityse atrodo sekančiai:

Bostono apskr. 33,619.00
New York ” 30,465.00
Chicagos 23,410.00
Waterbury ” 17,245.00
Cleveland ” 15,965.00
Wilkes Barre apskr. 9,990.00
Shenandoah apskr. 9,160.00
Pittsburgh ” 6,160.00
Philadelphia ” 4,338.00
Lietuvos Misijos ofise pir-

kta 2,070.00
Tokiu budu, Liepos mėnesyje 

paskolos darbas passistumė 
150,422 doliariais pirmyn. Re
zultatas kai del Liepos mėnesio 
pusėtinai geras. Betgi nuo 1 
dienos Rugpjūčio prasideda nau
ja paskolos darbymetė. Kas ne
buvo padaryta iki šiolei, —' pri
valo but padaryta šį rudenį. Nei 
viena paskolos stotis neturi mo
ralės teisės laisvės paskolos dar
bą vilkinti. Visos stotys priva
lo su nauja energija sukrusti 
prie darbo. Jei kur paskolos 
stočių darbuotojai pavargę, tai 
tokios stotįs privalo but per
rinktos. Paskolos apskričių ko
mitetai turi tatai pridaboti. Rug
pjūčio mėnesiui pasibaigus at
skirų stočių darbo vaisiai bus 
viešai paskelbti. Ne del pramo
gos ar savymeilės pradėjome 
laisvės paskolos darbą! Kada 
mum šalis brizdama per vargo 
jūres į laimingesnę ateitį šau
kiasi musų paramos, — negi ga
lima likti šaltais liudyninkais 
ir per pirštus žiūrėti į savo prie
dermes, kurias mums musų tė
vynė paskyrė. Kaip alkstan
čiam duona, taip Lietuvos Reš- 
publikos skaitliniems reikalams 
yra brangi šį paskola. Nekįla 
duona be mielių, nebujoja Val
stybė be pinigų. Svarbumas 
paskolos suprantama kiekvie
nam, kas nori suprasti. Ta- 

čiaus paskutinieji įvykiai Lietu
voje, — visus abejojančius ir 
principialius paskolos priešinin
kus turėjo pertikrinti. Kada Lie
tuvos kariuomenė randasi dabar 
Vilniuje, kada kas dien atvaduo
jama naujos ir naujos musų so
dybos, kada su Savietais padary
ta taikos sutartis ir rusai; . pri
pažino musų neprigulmybę, kada 
lenkų-užgrobimo pavojus amži
nai dingo, kada prie krašto Val
dymo stovi rinktoji Valdžia, ku
ri turi liaudies pasitikėjimą, ka
da galop Lietuvos politinės par
tijos, taipgi ir Lietuves Social
demokratai, sutartimi ir rupesti- 
nai darbuojasi del Lietuvos Val
stybės užlaikymo ir sustiprini
mo, — nebelieka jokio pamato 
abejojimams, šalinimuisi ir ypač 
priešinimuisi bendram Valstybi
niam paskolos darbui. Lietuvos 
Misija tikisi, kad bent dabar 
Amerikos lietuvių socialistinė 
sriovė aktyviai dėsis prie užbai
gimo pradėtojo laisvės paskolos 
darbo. Trečdalis jau padarytas. 
Sukruskime petys į petį prie pa
skirtų kvotų ir visi 5 milijonai 
atsiras. Tatai vieninteliai tin
kama forma Amerikiečių daly- 
vumo Lietuvos Valstybę atsta
tant.

Darbas pradėtas, o nebaigia
mas, veikiai. Reikia jis galop už
baigti. Naturalis paskolos dar
bo galas, — tai atlikimas paskir
tų kvotų. Kvotos nustatytos 
sulig apskričių ir atskirų koloni
jų lietuviško elemento skait- 
lingumo. Dėlei to nesusipratimo 
kilti negali. Yra kolonijų, ku
rios savo kvotas išbaigė, yra ko
lonijų, kurios artinasi prie už
baigimo, esama betgi kolonijų, 
kurios neteko vilties kada nors 
nustatytą kvotą išbaigti ir del 
to neteko ūpo ir energijos. At
sižvelgdama į tai Lietuvos Misi
ja šiuomi pareiškia; visos Lietu
vos Laisvės Paskolos stotįs ir 
komitetai, o ypatingai tie iš jų, 
ką liūsta del kvotos augštumo, 
po apturėjimo šio pranešimo 
laikraščiuose, tuojau privalo pa
daryti savo tarpe “Extra” posė
dį ir visopusiškai apsvarstyti: 
1) Kodėl paskirtoji kvota yra 
perdidelė, 2) Kokia kvota šiai 
kolonijai yra pakeliama, 3)' Kas 
kliudo ir kas ypač reikalinga del 
pasekmingo kvotos užbaigimo. 
Atsakymus į pažymėtus klausi
mus, stočių bei komitetų virši
ninkų malonės neatidėliojant 
priseiųsti Lietuvos Misijos var
du. Nesulaukus iš by kokios 
stoties išsigali nuskirtą kvotą 
įveikti. Paskolos stotis, taikin
dama šios rūšies pranešimą į 
Lietuvos Misiją, privalo nuorašą 
(kopiją) to pranešimo pasiųsti 
savo apskričio valdybai. Lietu
vos Misija iš gautų pranešimų 
padarys tinkamas išvadas.

Einant prie pasekmingo pa
skolos vykinimo artimiau šio 
rudens laikotarpype, šiuomi vi
soms paskolos stotims privalo
mai pranešama ir įsakoma: pa
skolos stočių bei komitetų valdy
bos privalo įtempti visas pajie- 
gas, 1) kad iki 1 Spalio, š. m. 
visos kvotos priimtinai Lietuvos 
Misijos nustatytos, arba ir tos 
kvotos, ka atskiros stotis iš savo 
pusės rekomenduos, — butų pil
nai užbaigtos; 2) kad visi pasi
žadėję, iki 1 Spalių pilnai užsi
mokėtų ir ne tiktų kolonijoje nei 
vieno dalinai užsimokėjusio: 3) 
Kad visi pilnai užsimokėję nelik
tų be bono; 4) kad visi sumokėti 
paskolos pinigai lig cento butų 
pasiųsti Lietuvos Misijos ofisan 
nevėliau 1 Spalio; 5) kad visi 
neaiškumai bei skundai butų iš- 
aukšto pabaigta.

Kaslink tolimesnio paskolos li
kimo po 1 Spalio, del gražinimo 
neparduotų bonų ir kitokių at
skaitų bus pranešta savo keliu 
vėliau. (

Einant paskolos darbui Rug
pjūčio ir Rugsėjo mėnesyje, rei
kia turėti omenyje dalyką, apie 
ką jau buvo savo laike pranešta: 
perkant boną reikia mažmožį 

primokėti. Kadangi nuošimčiai 
už bonus pradėjo augti nuo 1 lie
jos ir kadangi mėnesinė dalis 
nuošimčio už 50 dol. boną 21 
centas, tai be skriaudos bonų 
pirkėjo ir Lietuvos iždo, nusta
toma šiuomi primokė j imu tvar
ką: Už 50 dol. boną iki 15 Rugp. 
reikia primokėti 21 centas; už 
tą patį boną nuo 15 rugp. iki 15 
rugsėjo reikia primokėti 42 cen
tu ; nuo 15 rugs, iki 1 Spalio pri
mokama 63 centai. Už 100 dol.
boną toje pat tvarkoje primoka
ma dvigubai: 42 centai, 84 cen
tai, ir $1.26. Už 500 dol. boną 
primokė j imas pasididina 5 syk 
daugiau negu už 100 dol. Ameri
kos Laisvės bondsai po senovės 
mainomi į Lietuviškus bonus su
lig New York biržos dienos kur
so, atliekant lygią operaciją su 
primokėjimais.

Po šitų visų paaiškinimų, 
kviečiame visus į tolimesnį pa
skolos darbą, pirmoji eilėje stoja 
chicagiečiai. Paskui jų seka ki
ti apskričiai.

Jeigu lietuviai išgalėjo atsilai
kyti prieš lenkų spaudą ir galop 
visai nusikratė lenkišką “Opie- 
ką”, jeigu lietuviai dabar drąsiai 
reikalauja savo ir nesibijo įsiga
lėjusių bolševikų, ar yra koks ri
zikas Lietuvai skolinti? Ne. 
Priešingai, daug rizikuotumėm 
neskolindami, — nes laisvę grei
čiau prarastumėm.

Lietuvos Misija.

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su 

T PAIN-EXPELLER 4
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

Žiūrėk, kad gautum tikrajį-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėtų Ikaro (Anchor) 
VaizbaženklĮ.’

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

SI

PLAUKAI

i

K

Kurių praratėję, nušipę, ži
li taip-gi pleiskanos, niežėjimas, 
šašai ir kitoniškos ligos odos ir 
plaukų bus į trumpą laiką pra
šalintos, tiktai prisiųskitė 24c. 
po du centus stenpose ir savo 
antrašą, o gausite jus gyduo
lių prabai, tik priminkite ligą 
odos ar plaukai, ir kreipkitės 
greit pas:
WESTERN CHEMICAL CO.,

P. O. Box 9., Wilkes Barre, Pa.

I
į

į <

| Lietuviu aptieka
R Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visad*X eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Kulį ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų.S Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai •v nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nuiilpntj) b mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi 
q šokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligą ir g* 
iriausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir motery

Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai 
Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka.

$ H. CABITT,8 100 SALEM ST., BOSTON, MASS.

mb*.*■m. ~nr - — - —

MAGDE. “Ak, kaip man niežti gal- į 
vą! Išbandžiau visokius mazgojimus, ’ 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas | 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu plei: e 
kanu... Man gėda net darosi!“ į

MARE. “Na, tai kam tau kęst be
reikalingai! Žiūrėk, kokie mano plan- j 
kai gražus, švelnus ir ėysti. O tai 
todėl, kad aš vartoju RUDELES !” Į

Kas tai yra RUFFLES? Ar j 
tai gyduolė? Ne!! Ar k ve - i 
piantįs vanduo? Ne!! RUF- ! 
FLES yra tai paprasčiausis j 
plaukų ir odos sustiprintojis, |J kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 1 

| but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas galbūt I 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą? j

' R U F L R S ’
i panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos j 
| trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti | 

pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik retkar-
I čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų ! 
| Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik j 

65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai X 
I pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai | 
I atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: j

AD. RICHTER €> CO., 326-330 Broadway, New York

O Tel. S. B. 27. 3
s Dr.M. V. Casper sS (KASPERAVIČIUS) 3g — LIETUVIS DENTIST - 8 o Priėmimo valandos: oS nuo 9:30 iki 12 dieną, 8x nuo 1 iki 5 po pietų ir Sn nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro. ox 451 Broadway vg So. Boston, Mass. g

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: huo 2 iki
3 vai po pietų ir nuo 7 iki b Į 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St., | 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502 į

Didžiausias Knygynas
d. B. Aglinsko, Chicago

Užlaikau Knygą Krautuvę, 
parduodu įvairaus turinio kny
gas, kaip tai* beletristika, eko
nomiją, sociologiją, politiką, 
gamtos ir kiti mokslai. Hygie- 
na, istorija, etnologija, biogra
fija, kalbamoksliai, poezija ir 
teatrams knygos. Taipgi pri
imu paskelbimus, užrašau laik
raščius ir pavieniais parduodu 
sekančius: “Naujienas”, “Kelei
vį”, “Kardą”, “Dilgėles,” “San
darą,” “Amerikos Lietuvį” 
“Dirvą” ir kitus. Prisiųsdami 
už 6c. krasaženklių reikalauki
te katalogo.

Adresuojant:
DARBO ŽMONIŲ 

KNYGYNAS,

3238 S. Halsted St., Chicago,HL

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS



Vietos žinios.
Iš BOSTONO APSKRIČIO 

VEIKIMO L. L. PASKOLOS 
REIKALE.

Rugs. 5 dieną buvo suvažiavę 
Bostono apielinkės kolonijų ko
mitetai ir išdirbo maršrutą Lie
tuvos Misijos nariam: J. Vilei
šiui ir P. žadeikiui.

Paskiau apkalbėjo ir nutarė, 
kad Bostono apskritys užbaigtų 
savo darbą su Spalių 1 dieną. Vi
sas kolonijas kviečiam prie dar
bo, kad kožna kolonija surinktų 
paskirtą sumą.

J. Vileišis lankysis sekančio
se vietosd:
Rugs. 12 Cambridge (po pietų)

12 W. Lynn (vakare)
13 Lowell
14 Lawrence
15 Haverhill

” 16 Manchester
” 17 Nashua

18 Newton
19 Brighton (po pietų)
19 Norwood (vakare)

” 20 Westfield
” 21 Northampton.

žadeikis lankysis sekančiose 
vietose:
Rugs. 12 Hyde Park (po pietų)

12 So. Boston (vakare)
13 Bridgewater

” 14 Montello
’’ 15 Midleboro
” 16 Stougton
” 17 Hudson
” 18 Maynard

19 Fitchburg (po pietų)
19 Gardner (vakare)

” 20 Athol
” 21 Peabody * •
” 22 Providence.

Maršruto rengime visuose rei
kaluose kreipkitės pas: J. Valu- 
konis, 324 E St., So. Boston, 
Mass.

K. Jurgeliunas, pirm., 
J. Klimavičia, sekr.

PRAKALBOS.
Prakalbos yra rengiamos 12 

Rugsėjo, 7:30 valandą vakare 
Municipal Svetainėje, prie 
Broadway, South Boston, Mass, 
su tikslu išaiškinimo'ir tvėrimo 
Lietuvos Piliečių Sąjungos. Pri
bus Misija ant šių prakalbų ir 
išgirsime ko naujo. Todėl ma
lonėkite susirinkti ko skaitlin
giausia. Kviečia Lietuvos Pi
liečių Sąjungos Komitetas.

J. Varaitis.

Tam reikalui draug su šiuo į- 
teikiama p. V.K. Račkauskui vir
šiau minėtų “VARPO” Bendro
vės Valdybos narių parašai — 
faksimilė.

Akcinės “VARPO” B-vės Val
dyba tikės ir neužginčys visam, 
ką šio įgaliojimo ribose p. V. K. 
Račkauskas bus padaręs.

Pasirašo:
M. Sleževičius, Pirmininkas,
Dr. J. Staugaitis, Iždininkas,
J. Makauskas, Sekretorius. 

KAUNAS,
1920 m., Gegužės 20 d.

AUKOS WATERBURIO 
STREIKIERIAMS.
(Tąsa nuo 5 pusi.).

Waterbury, Conn., švento
Jurgio Gvardijos drg. 18.95 

Rockford, Ill., prisiųsta per
d. V. Grajauską 14.25

Torrington, Conn., surinkta
per šv. Marijos draugiją 123.55 

Ansonia, Conn., D. L. K. Vy
tauto draugija 25.00

Newark, N. J., L. J. P. ir
Pašelpinis kliubas 9.00

Viso šiame patkvitavime 833.55

Z

Prakalbos P. P. D. Unijos bus 
Rugsėjo. 13 ir 14 d., Lietuvių 
Svetainėje, kampas E ir Silver 
gat., So. Bostone, prasidės 8 
vai. vakare. Kalbės A. Geležėlė.

NUORAŠAI ĮGALIOJIMŲ.
Jo Sveikatai Vladui - Karoliui 

Račkauskui, Kaune.
Laikinoji Akcinės “VARPO” 

Bendrovės Valdyba šiuo įgalioja 
p. V.K. Račkauską rūpintis įgyti 
“VARPO” Bendrovei spaustuvę 
ir kviesti spaustuvės reikalams 
žmonių - specialistų.

Tuo tikslu p. V. K. Račkaus
kas turi teisės daryti sutartis 
Akcinės “VARPO” B-vės vardu. 
Visą, ką p. V. K. Račkauskas šio 
įgaliojimo ribose bus padaręs, 
Akcinės “VARPO” Bendrovės 
Valdyba tikės ir neužginčys.

Pasirašo:
M. Sleževičius, Pirmininkas, 
Dr. J. Staugaitis, Iždininkas, 
J. Makauskas, Sekretorius. 
Laikinoji Akcinės “VARPO” 

Bendrovės Valdyba šiuo įgalioja 
p. V. K. Račkauską parduoti Ak
cinės “VARPO’’ Bendrovės ak
cijų, sumoje už 1,000.000 (vieną 
milioną) auksinų.

Tuo Jikslu Akcinės “VARPO” 
Bendrovės Valdyba įgalioja ir 
prašo p. V. K. Račkausko at
spausdinti 2,000 akcijų po 500 
auksinų, arba po $20.00 kiekvie
na ; tos akcijos turi būti atspaus
dintos su parašais — faksimile 
šių Akcinės “VARPO” B-vės 
Valdybos narių: Pirmininko My
kolo Sleževičiaus, iždininko d-ro 
Jono Staugaičio ir sekretoriaus 
Jono Makausko.

Torrington, Conn., A. L. U.
Kliubas 71.25

Hartford, Conn., per N.
Ulevičių 10.00

Brooklyn, N. Y., Liet. M.
P. S. kp. 20.00

New Haven, Conn., prisiųs
ta per V. Mickevičių 31.50 

Eiizabethport, surinkta per
Neprigul. Kliubas 25.00 

Easthamton, Mass., pri
siųsta per J. B. Sapra-
navičių 63.50

Rockford, Ill., L.M.P.S. 5k. 10.00 
Carnegie, Pa., A. P. L. A.

3kp. 10.00
Carnegie, Pa, L. D. L. D.

156 kp. 5.00
New Haven, Conn. S. L. A.

142 kp. 22.76
Bridgeport, Conn., Panelės

Švenčiausios draugija 10.00 
Chicago, Ill., A. C. W. A.

Unija, Local 269 100.00
Brooklyn, N. Y., A. C. W.

A., Local 54-58 of
Lithuanians 19.18

Brooklyn, N. Y., A. C. W.
A. Local 54-58 of
Lithuanians 559.46

Melrose Park, Ill., Liet. Po
litiškas Republikonų
Kliubas 15.25

Elizabeth, N. Y., Liet. Sūnų
ir Dukterų draugija 10.00

Detroit,Mich. S. L. A. 21 k.10.00 
Wilson,Pa., S.L.A. 27 kp. 40.38 
Baltimore, Md., A. C. W.

A. (Lietuvių Unijos
Lokalas 218) 50.00

Worcester, Mass., Liet. Ap
švietus Bendrovės Pikni
ke surinkta 84.50

Viso šiame pakvitavime 1137.78
Sreikierių Spaudos Komisija.

LYTIES ŽINOJIMAS.
Iliustruota, audimo apdaruose 

knyga, spausdinta lietuvių kal
boje,, kuri grinu budu, suteikia 
visą lyties išaiškinimą, kožnas 
privalo žinoti sveikatos dėlei.

Siunčiame pašta apmokėję už 
$2.00. Klauskite cirkuliorio apie 
kitas musų knygas, kurį siunčia
me dykai.

MODERN BOOK CO.
Dept. D., 32 Union Sq.,

New York.

KASDIENINIS MAISTAS - 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIS

208 West Fifth Street, South 
Boston, Mass.

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkes lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes1 ir mandagų patarnavi
mų.

Viešas Pardavimas Savasties
Trijų aukštų budinkas bizniui ir pragyvenimui 

randasi 277-279 Broadway, South Boston.
Bus parduotas ant vietos akcijono tam, kuris dau

giausia įkels. Atsibus rugsėjo -Sept. 14 d., 11-ta vai. 
prieš pietus.

Pirkėjas turi įmokėti $500.00 tuoj aus, likusia da
lį laike 10 dienų.

F. E. D A Y T O N, x
Dabartinis “Morgage” Savininkas,

541 Tremont Bld’g. Boston, Mass.

PASKELBIMAS
Suvienytose Valstijose yra likę kilnojamų ir ne

kilnojamų turtų siekiančių šimtus tūkstančių, o gal ir 
milijonus doliarių vertės, kurie legaliai priklauso Lie
tuvos piliečiams, bet dabar rankose tolymų giminių, 
arnet visai svetimų žmonių. Nuo 1914 metų ikišiol 
nevubo jokių diplomatinių susisiekimų tarp šios ša
lies ir Lietuvos. *Per tą laiką daugybė žmonių čia nu
mirė palikdami savo arčiausius giminaičius Lietuvo
je. Tų numirėlių turtus paėmė čia svetimi žmonės ir 
valdys juos iki tikrųjų vaveldėjų atsišaukimo ir tur
tų pareikalavimo. Toki turtai susidaro iš pinigų pa
dėtų bankuose, pinigų priklausančių iš apdraudos 
(insurance) kompanijų ir pagelbinių draugijų, iš šėrų, 
o taipgi iš nekilnojamojo turto.

Kad atgauti tokius turtus, gyvenanti Lietuvoje 
giminaičiai privalo išpildyti tam tikrus legalius popie
rius ir paskirti bei įgaloti atsakančius įgaliotinius, ku- • 
rie galėtų jų varde veikti čia Amerikoje. Tuomi tiks
lu Lietuvos Atstatymo Bendrovė yra įsteigusi Legalį 
Skyrių, per kurį Lietuvos gyventojai gali išpildyti rei
kalingus teismuose popierius ir atjieškoti savo dalis iš 
turtų likusių Suvienytose Valstijose po numirusių jų 
giminaičių.

Todėl visi, kuriems tik priklauso dalįs po numiru
sių Amerikoje giminaičių, privalo tuoj kreiptis į Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės Legalį Skyrių, paduodant 
pilną ir aiškų aprašymą numirėlio ypatos ir likusio jo 
turto, o taipgi savo giminystės. Lietuvos Atstatymo 
Bendrovė, gavusi tas žinias, patars atsišaukusiems, 
ką reikia daryti tokio turto atgavimui ir, reikalaujant 
mielai patarnaus kaipo tarptautintė visuose Amerikos 
teismuose ir kitose įsteigose, kad tokias dalis atjieš
koti. .

Taigi visi tie, kurie gyvena Suvienytose Valstijo
se, o paveldėję yra turtus Lietuvoje, gal kreiptis į Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės Legalį Skyrių dėlei at j ieš
kojimo ir partraukimo iš Lietuvos jų dalių, paskolų, 
pinigų iš bankų, ar kitokio turto. Lietuvos Atstatymo 
Bendrovė patarnaus tuose reikaluose greitai ir sau
giai tuo labjau, kad jos Skyius Kaune taipgi tais reika
lais rūpinasi po Lietuvą.

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ,
Adresas:

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORP., 
294 Eight Ave., New York, N. Y.

*

5

Pinigų Siuntimo Agentūra
Siunčiu pinigus į Lietuvą pagal žemiausį dienos kursą su pilną 

gvarancija. Taipgi siunčiu lenkų pinigus į lenkų užimtą Lietuvą ir 
visą Lenkiją.

Suteikiu rodąs grįžtantiems i Lietuvą, parūpinu pasportus, 
vakortes ir kaip parsikviesti gimines iš Lietuvos. Adresas:

P. MIKOLAINIS, x
Brooklyn, New York.53 Hudson Ave

lai-

CUNARD LINIJA
:<
i
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GARLAIVIS “SAX0N1A”
Išplauks Spalio-October 30 d., 1920

--------------------IN-- -------------------

PtYMOUTH - CHERBOURG -HAMBURG
Klauskite. pas artimiausi CUNARD 

Agentą, laivakortes.

I

>■

į

>•F

Biznieriai, Garsinkites “Sandaroje”

Į JETUV1U ĮSTAIGA
BALTIC STATES FINANCE CORP.
(INKORPORUOTA MASS. VALSTIJOJE).

Capital Stock $ 100,000 
ši korporacija likos sutverta geresniam aprūpinimui keliau

jančių Lietuvon Lietuvių reikalų.
PARDUODAM LAIVAKORTES, SIUNČIAM PINIGUS Į 

LIETUVĄ.
Kurie Manot Važiuoti į Lietuvą.

H i
■ I
■ :

Pirkite laivakortes iš laiko, nes sunku gauti vietos 
ant laivų. Laivai išeis šiomis dienomis sekančiai:

TIESIOG BE PERSĖDIMO Iš NEW YOK Į HAMBURG. |
Rugsėjo 11-25 ir Spalio 23-30

Lietuviams gerai žinomas
. Laivas SAXONIA, Spalio 30 j Hamburgą.

Iš New York į Aniwerpa be persėdimo
Rugsėjo 18-25 ir Spalio 2-9-25.

Iš New York į Rotterdamą be persėdimo
Rugsėjo 14-22 ir Spalio 2-12-19-25

Laivai į Hamburgą ar Liepojų su persėdimu Anglijoje
Rugsėjo 15-18-21-23-25-30, Spalio 2-7-9-12-16-21-

PASPORTAI JAU YRA GAUNAMI.
Pasportai turi but išimti ir užvizuoti tų šalių konsu

lų per kurias prisieis keliauti. Dėlto yra reikalas iš an
ksto turėti pasportus vizuotus. Mes visiems musų pasa- 
žieriams gaunam vizus laiku, kad nebūtų sutrukimo pribu
vus į New Yorką.

Mes pasitinkam kievieną atvykstantį iš toliau ar jis 
atvažiuotų j Boston ar New York ir aprupinam jo reika
lus pas Custom House, Internal Revenue kolektorių ir ki
tus reikalus.

Laivakortės per vandenj $100.00. Head Tax $5.00.
Nuvažiavę į Hamburgą, Antverpą ar Roterdamą lengvai I 
pasieksite Lietuvą. Užsisakydami laivakortę prisiųskite I 
$25. Pasportus mes parūpiname gyvenantiems Bostone ’ 
ar netoli Bostono. Iš toli mesnių miestų norėdami gauti j t 
informacijų kreipkitės pas:

BALTIC STATES FINANCE CORP.,
361 Broadway, So. Boston, Mass.

TELEPHONE S* B. 1061.
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fection. Naujas Perfection aliejum virimo 
pečius, yra su 1, 2, 3, ir 4 knatais. 3,000,000 
myli juos, kas reiškia, kad tikrai jie yra ku
ro taupintojai. Sekančiu jųjų paraakumu 
yra — Naujas Perfection vandens šidytojas. 
Šiltas vanduo visada už labai mažus iškaš- 
čius Klauskite jūsų pardavėjo.

Ar Jūsų Virtuvė Vesi?
Jūsų virtuve negali būti vėsi ir smagi, 

jeigu jus kūrinsite ugnį visą dieną. Nau
jas Perfection Aliejaus virimo pečius duo
da progą kontroliuoti šilumą kaip jus tik 
norite — didelė mėlyna liepsna su balta 
viršūne (karščiausia liepsna greitam viri
mui) arba visai maža lengvam virimui. 
Tik pasuk rankenukę ir viskaš^ Ir viskas, 
kas rišasi su anglių viedrų, pelenais ir suo
džiais, yra paliuosuota ir palieka vėsi, šva
ri, virtuvė ten kur vartojamas Naujas Per

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

NEW-PERFECTION 
OIL COOK STOVE AND WATER NEATER

“LIETUVOS fJKININKAS”
SAVAITRAŠTIS laikraštis su priedais “ŽEMĖ”, “SVEIKATA” 

“JAUNIMAS” ir dailės. Kaina metams Amerikoje $2.00, 
Lietuvoje $1.50.

Užrašykite čionai paminėtą laikraštį savo giminėms Lie
tuvoje, nes jie karo nuvarginti ir neturi už ką patįs užsirašy
ti, taipgi užrašykite ir sau Amerikoje, nes tai yra vienintelis 
darbo žmonių laikraštis, kuris kovoja už darbihinkų būvio 

pagerinimą.
Kaip su užrašymų laikraščių, taip ir kitais Varpo Bendrovės 
reikalais kreipkitės pas Varpo Bendrovės atstovą Amerikoje 

šiuo adresu:

- M.L. \ \SII IWSKAS,
307 W. 30TH ŠT., NEW YQRK, N. Y.


